
Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, příspěvková organizace 

 

Zpráva o činnosti příspěvkové organizace v roce 2023 

 

 

 

 

 

Zpracovali:  Mgr. Karin Vitásková 

Mgr. Slavěna Jurčíková 

RNDr. Jana Tkáčiková 

Bc. Dominika Řeháková 

Ing. Radomír Káňa 

Kateřina Bordovská 

 

Předkládá:  Mgr. Karin Vitásková 

 

 

 



2 
 

Základní údaje o organizaci 
 

Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, příspěvková organizace se sídlem Hluboká 66, 738 01 Frýdek-Místek. 

Spisová značka: Pr 906 vedená u Krajského soudu v Ostravě 

IČO: 00095630 

Ředitel: Mgr. Karin Vitásková (od 1. 6. 2023),  

Statutární zástupkyně organizace: Mgr. Slavěna Jurčíková (1. - 16. 1. 2023),  

Pověřený ředitel Ing. Radomír Káňa (17. 1. 2023 – 31. 5. 2023) 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj, 28. října 2771/117, 702 18 Ostrava 

Zřizovací listina ev. Č. ZL/342/2003 

 

Pobočka: hrad Hukvaldy 

 

Organizace je zřízena jako odborné pracoviště pro výkon muzejní práce a je poskytovatelem 

standardizovaných veřejných služeb ve smyslu § 2 odst. 7 zákona č. 122/200 Sb., o ochraně sbírek 

muzejní povahy a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Organizace byla zřízena za účelem: 

a) Poskytovat veřejně prospěšné služby, které slouží k uspokojování kulturních, výchovných, 

vzdělávacích a informačních potřeb veřejnosti; 

b) Získávat, shromažďovat, trvale uchovávat, evidovat, odborně spravovat, vědecky zpracovávat, 

ošetřovat, konzervovat, ochraňovat, bezpečně uchovávat a prezentovat sbírky hmotných dokladů 

o vývoji přírody, společnosti, kultury a jiných druhů lidské činnosti. 

 

Organizace spravuje a provozuje tři významné kulturní památky ve vlastnictví Moravskoslezského kraje: 

zámek Frýdek, hrad Hukvaldy a Langův dům. 

 

Muzeum pracuje v rámci úseků ekonomického, marketingu, programu a vnějších vztahů, 

společenskovědního, přírodovědného, oddělení realizačního a provozního, a pobočky hradu Hukvaldy, 

zaměstnanci svědomitě plnili úkoly vyplývající jak ze zřizovací listiny muzea, tak jednotlivých úkolů 

zadávaných zřizovatelem. Muzeum je centrem kulturního života slezské části města Frýdku-Místku 

a v rámci památek Moravskoslezského kraje spravuje dominantu hrad Hukvaldy.  

 

V roce 2023 jsme v rámci péče o renovaci památek a zároveň zvýšení komfortu návštěvníků dokončili 

revitalizaci zámeckého parku ve Frýdku, zpřístupnění a revitalizaci hradního paláce hradu Hukvaldy 

a pokračovaly práce na vybudování návštěvnického centra hradu. 

 

Pokračovali jsme 31. ročníkem nového školního roku Seniorgymnázia, přípravě nových výstav 

a kulturních akcí, věnovali se sbírkotvorné činnosti a dokumentaci výzkumné práce přírodního bohatství 

našeho kraje. 



3 
 

Hospodaření muzea v roce 2023 
 

A) Hospodaření muzea v roce 2023 

Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, příspěvková organizace uzavřelo hospodaření za rok 2023 se zlepšeným 

výsledkem hospodaření ve výši 2.636.815,81 Kč. Tento výsledek hospodaření je tvořen výsledkem 

hospodaření hlavní činnosti ve výši 2.494.904,05 Kč a výsledkem hospodaření doplňkové činosti ve výši 

141.911,76 Kč. Organizace navrhuje převést výsledek hospodaření do rezervního fondu. 

Tab. č.1 

 Náklady Výnosy 
Hospodářský 

výsledek 

Hlavní činnost 36 140.021,61 Kč 38 634.925,66 Kč 2 494.904,05 Kč 

Doplňková činnost 26.690,24 Kč 405.602,00 Kč 141.911,76 Kč 

Celkem 36 403.711,85 Kč 39 040.527,66 Kč 2 636.815,81 Kč 

 

Muzeum Beskyd Frýdek-Místek dosáhlo kladného hospodářského výsledku v obou druzích doplňkové 

činnosti v částkách dle následující tabulky. 

Tab. č.2    

Druh doplňkové činnosti Náklady Výnosy 
Hospodářský 

výsledek 

Pronájem majetku 0,00 Kč 28.256,00 Kč 28.256,00 Kč 

Obchodní činnost včetně zprostředkování 263.690,24 Kč 377.346,00 Kč 113.655,76 Kč 

Celkem 263.690.24 Kč 405.602,00 Kč 141.911,76 Kč 

 

Doplňková činnost je zaměřena na dva druhy činnosti, která je určena zřizovací listinou organizace. První 

činnost se zaměřuje na pronájem předmětů a věcí hmotného charakteru. Druhá činnost představuje 

větší část doplňkové činnosti, a to nákup zboží za účelem dalšího prodeje.  

Pronájem předmětů a věcí hmotného charatkeru v roce 2023 představovaly malou část doplňkové 

činnosti. V roce 2023 byly vykázány pouze výnosy z pronájmu stánků na realizované akce. 

Nákup zboží za účelem prodeje představuje nákup a prodej dřevěných dekorací, hrnků a skleniček, 

pohlednicí, tužek, magnetek, turistických vizitek a známek apod. Součástí nákladů nejsou pouze náklady 

na prodané zboží, ale také i část mzdových prostředků a odvodů. Mzdové prostředky za rok 2023 byly 

ve výši Kč 12.895,38,- a odvody Kč 4.358,65,-.  

Náklady: 

Největší část nákladů muzea tvořily mzdové náklady (Kč 16.509 tis.), které spolu se sociálním pojištěním 

a sociálními náklady (Kč 5.854 tis.) představovaly 61 % celkových nákladů (Kč 36.404 tis.). Dalšími 

významnými nákladovými položkami byly opravy a udržování (Kč 790 tis.), ostatní služby (Kč 6.021 tis.), 

spotřeba energie (Kč 2.894 tis.) a materiálu (Kč 946 tis.). 

Celkové náklady se oproti loňského roku 2022 (Kč cca 43,6 mil.) snížily o 16,5 %, a to na cca Kč 36,4 mil. 

Největší pokles zaznamenaly položky opravy a udržování (SÚ 511), ostatní služby (SÚ 518), spotřeba 

materiálů (501) v součtu u těchto tří položek o cca – 8,8 mil. Kč. Naopak u spotřeby energií (SÚ 502) 



4 
 

došlo k nárustu o Kč 1,4 mil. Tento nárust byl způsoben prudkým nárustem cen energií na světových 

trzích. 

Opravy a udržování (SÚ 511) 

V roce 2023 ogranizace vynaložila na opravy a udržování svěřeného majetku celkem Kč 769.548,03,- 

Tato celková částka byla tvořena opravou a udržováním movitého majetku především na zámku 

a v menší míře i na hradě Hukvaldy. 

Mezi nejvýznamnější opravy patřily následující položky: 

- výměna zastarale ústředny el. požární signalizace      Kč 63.252,80,- 

- oprava telefonní ústředny                                  Kč 48.052,73,- 
- oprava dešťové kanalizace na frýdeckém zámku            Kč 40.161,00,- 

- opravy ucpaných svodů na frýdeckém zámku   Kč 16.698,00,- 
- opravy střešního úžlabí na frýdeckém zámku    Kč 22.537,00,- 

- Aktualizace PD, oprava a doplnění zpevněných ploch HH     Kč 49.990,00,- 
- Dokončovací práce revitalizace zámeckého parku    Kč 157.059,-  

Ostatní služby (SÚ 518) 

U položky ostatní služby (SÚ 518) v celková výši Kč 6.020 tis. Kč došlo k šnížení nákladů o cca 28 %. 

Nejvyšší částky představovaly náklady na propagaci a marketing, které byly hrazeny z dotace 

Moravskoslezského kraje pod ÚZ 203. Další část této položky byla tvořena příkazními smlouvami 

za vystoupení, výstavy a doprovodné akce především na hradě Hukvaldy. 

Náklady z drobného dlouhodobého majetku (SÚ 558) 

Náklady z drobného dlouhodobého majetku představuje pořízení nového drobného dlouhodobého 

hmotného majetku, tedy majetku jehož pořizovací cena je do Kč 40.000,- a doba použitelnosti delší než 

jeden rok. V roce 2023 došlo k pořízeního toho majetku ve výši Kč 1.003.710,06,- což představuje 

snížení oproti roku 2022 o 14 %.  

Nejvýznamnějí položkou bylo pořízení výpočetní techniky a další elektroniky, vitríny, rustikální skříň pro 

hrad Hukvaldy v rámci Interregu, vybavení a zařízení do kanceláři v budově ředitelství, také výpočetní 

technika a telefonní přístroje, elektronika na útvaru ředitelství, fotoaparát pro úsek marketing, pracovní 

pomůcky pro údržbu a nářadí např. sekačka na trávu, propagační videa. 

 

Výnosy: 

Nejvýznamnější část výnosů tvoří také u této příspěvkové organizace příspěvky Moravskoslezského kraje 

na provoz, z celkově poskytnutých Kč 32.698 tis. (viz Tab. č. 3) v roce 2023, bylo do výnosů organizace 

zahrnuto k 31. 12. 2023 celkem Kč 30.789 tis. (SÚ 672) Příspěvek zřizovatele představuje 79 % 

celkových výnosů muzea (Kč 39.041 tis.). Další výnosy muzea představovaly výnosy z prodeje služeb 

(Kč 6.644 tis.), výnosy z pronájmu (Kč 409 tis.) a výnosy z prodaného zboží (Kč 377 tis.), úrokové 

výnosy (Kč 744 tis.). 

Příjem/výnos ze vstupného 

Dosahuje v celkové výši Kč 6.664.312,11,-. Příjem ze vstupného je rozdělen na příjem ze vstupného 

frýdecký zámek a hrad Hukvaldy. Na frýdeckém zámku jsou nejvyšší příjmy ze vstupného následující: 

- vstupné do expozic a výstav frýdeckého zámku ve výši Kč 1.000.690,-. 

- pronájmy na hradě Hukvaldy ve výši Kč 133.444,- v souvislosti s gastro službami a stánkový prodej 

- lekce pro školy ve výši Kč 47.225,- 

- zápisné, školné Kč 42.248,- 

- výnosy získané na kulturní akcích „Velikonoční a vánoční jarmark“ ve výši Kč 94.960,-.  

Největší položkou z příjmu ze vstupného týkající se hradu Hukvaldy jsou následující položky: 



5 
 

- vstupné na hrad včetně vstupného zahrnutého ve službách ve výši Kč 5.230.280,- 

- zážitkový workshop a romantický pobyt ve výši Kč 26.460,- 

Příjem/výnos z prodeje vlastních výrobků 

Ve výši Kč 16.028,- představuje příjem z prodeje vlastních výrobků a publikací z hlavní činnosti, 

např. katalogy, publikace, dále pak pohlednice. 

Příjmy/výnos z pronájmu nebytových prostor  

Tento příjem je rozdělen na příjem z hlavní činnosti ve výši Kč 380.350,- a následně příjmem z doplňkové 

činnosti ve výši Kč 28.256,-. Organizace eviduje příjmy z krátkobých nájmů, také i příjmy 

z dlouhodobých nájmů. V případě dlouhodobých nájmů frýdeckém zámku se jedná o pronájem zámecké 

kavárny ve výši Kč 99.000,- a konzervatorské dílny Kč 18.000,-. Z krátkodobých nájmů se jedná 

především o pronájmy stánků na velikonočním a vánočním jarmarku, festivalku kávy a další akce 

podobného charakteru. Mezi krátkodobé pronájmy se dále řadí nájmy zámeckých prostor za svatební 

obřady a různé předváděcí akce. 

V doplňkové činnosti je následně v roce 2023 tvořen také příjem/výnos z prodaného zboží v celkové 

výši Kč 377.346,-. Příjem je především tvořen prodejem suvenýrů (dřevěných dekorací, hrnků 

a skleniček, pohlednicí, tužek, magnetek, turistických vizitek a známek apod.) 

Poslední kategorií provozních příjmů jsou ostatní příjmy/výnosy z činnosti ve výši Kč 61.117,- které 

jsou tvořeny vyplácením pojistného plnění ve výši Kč 47.053,- a Kč 14.064,- . 

V kategorii finančních výnosů je tvořen pouze jeden výnos, a to „Úroky“, které byly za rok 2023 ve výši 

Kč 744.212,08,-. Tento finanční příjem představuje převážně výnosové úroky z bankovních účtů.  

Stav pohledávek a závazků 

Organizace evidovala k 31. 12. 2023 pohledávky po lhůtě splatnosti ve výši Kč 13.700,- a pohledávku 

ve výši Kč 1.000,- , které jsou ve stádiu vymáhání. V podrozvahové evidenci vede muzeum již odepsanou 

pohledávku ve výši 7.027,- Kč z roku 2012. 

Společnost eviduje krátkodobé pohledávky z obchodních vztahů vzniklých ke konci roku a záloh 

na energie. Dlouhodobé pohledávky k 31. 12. 2023 byly evidovány pouze na syntetickém účtu 465 – 

Dlouhodobé poskytnuté zálohy ve výši Kč 1.000,-. V tomto případě se jedná o dlouhodobou zálohu 

poskytnutou k cizímu majetku se subjektem Biskupství Ostravsko-Opavské biskupské lesy. 

 

Muzeum neevidovalo k 31. 12. 2023 závazky po lhůtě splatnosti.  

Krátkodobé závazky převážně vznikly na konci roku 2023, následně byly uhrazeny na začátku roku 2024. 

Dlouhodobé závazky k 31. 12. 2023 organizace nemá v evidenci. 

Návratné finanční výpomoci 

 

Společnost obdržela od zřizovatele návratnou finanční výpomoc ve výši 5.219.735,31,- Kč v rámci 

projektu ,,Remeslá a priemysel“, která by měla být se zřizovatelem proúčtována v roce 2024. Tato 

výpomoc primárně slouží k překlenutí období inkasa uvedené částky z fondů EU v rámci projektu 

INTERREG. Toto inkaso je očekáváno v průběhu roku 2024.   

Inventarizace 

Inventarizace majetku a závazků k 31. 12. 2023 byla provedena na základě plánu inventur a příkazů 

ředitele prostřednictvím, kterých bylo jmenováno 24 inventarizačních komisí. Inventurní soupisy byly 

zpracovány dle platné legislativy. Závěr inventarizace byl zpracován do inventarizační zprávy, která byla 



6 
 

zpracovaná a podepsaná hlavní inventarizační komisí dne 14.2.2023. Výsledkem inventarizace majetku 

a závazků bylo zjištění, že nebyly zjištěny žádné inventarizační rozdíly. 

 

B) Personalistika 

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců v roce 2023 činil 38,16 zaměstnanců, v porovnání s rokem 

2022 se téměř nezměnil (38,58 zaměstnanců).  

Průměrný plat v roce 2023 činil Kč 32.038,- oproti roku 2022 se zvýšil Kč 30.760,-. Podíl mimotarifních 

složek platu k platovým tarifům činil 12,97 %, tudíž nepřekročil stanovený závazný limit 30 %. 

Celkové mzdové náklady za hlavní i doplňkovou činnost byly v roce 2023 na úrovni Kč 16.508.924,-. 

Na platy za celou organizaci byly vynaloženo Kč 14.665.634,-, 1.714.950,- Kč bylo vynaloženo na OON 

(dohody o provedení práce a pracovní činnosti) a odstupné Kč, náhrady za dočasnou pracovní 

neschopnost Kč 115.444,-. Na doplňkovou činnost v daném roce připadlo Kč 12.895,38. 

Z fondu odměn nebylo v daném roce čerpáno na odměny zaměstnanců.  

Zákonné pojištění (odvody sociálního a zdravotního pojištění), které hradí organizace za své 

zaměstnance představovaly částku Kč 5.178.314,-. 

Podíl osob s hendikepem dle zákona č. 435/2004 Sb. 

Organizace splnila povinný podíl osob se zdravotním postižením na celkovém počtu zaměstnanců 

dle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, který pro organizaci činil 

1,53 osob. Organizace plnila stanovený podíl zaměstnáním 1,69 osob a odběrem výrobků od firem 

poskytující náhradní plnění (0,15 osoba) – v souhrnu 1,84 osob.  

 

C) Čerpání příspěvků a dotací 

Příspěvky a dotace z rozpočtu kraje a ze státního rozpočtu 

Muzeum obdrželo v roce 2023 z rozpočtu svého zřizovatele finanční prostředky v celkové výši 

Kč 37.661 tis. (viz sloupec Upraveno) a ze státního rozpočtu (prostřednictvím zřizovatele) neinvestiční 

prostředky ve výši Kč 275 tis. a investiční příspěvek ve výši Kč 88 tis.. Přehled těchto příspěvků 

schvalovaných orgány kraje formou závazných ukazatelů podává následující tabulka. 

Tab. č.3 

Závazný ukazatel Schváleno 

Upraveno 

Navýšení / snížení 

(závaz. Ukazatele) 

Vyčerpáno 

Příspěvek na provoz z rozpočtu 

MSK celkem, z toho: 
35.081.600,00 Kč 32.697.816,69 Kč 29.118 005,27 Kč 

Příspěvek na provoz neúčelový 23.289.000,00 Kč 23.405.868,00 Kč 23.405.868,00 Kč 

Energie 7.246.000,00 Kč 4.450.000,00 Kč 3.176.648,58 Kč 

Krytí odpisů dlouhodobého hmotného 

a nehmotného majetku 983.000,00 Kč 866.132,00 Kč 866.132,00 Kč 
 

Udržitelnost projektu - Revitalizace 

zámku ve Frýdku včetně obnovy 

expozice 

360.000,00 Kč 360.000,00 Kč 360.000,00 Kč 

Marketingové služby a prezentační 

předměty 
400.000,00 Kč 820.000,00 Kč 820.000,00 Kč 

Vybavení návštěvnického centra 1.540.000,00 Kč 1.540.000,00 Kč 0,00 Kč 



7 
 

Restaurátorské záměry 100.000,00 Kč 100.000,00 Kč 100.000,00 Kč 

Údržba zámecké zahrady 160.000,00 Kč 160.000,00 Kč. 160.000,00 Kč 

Kofinancování projektu ,,Remeslá a 

priemysel “ 
76.000,00 Kč 67.216,69 Kč 67.216,69 Kč 

Zpracování celkového grafického 

manuálu 
900.000,00 Kč 900.000,00 Kč 162.140,00 Kč 

Přírodovědné lekce a vycházky 28.600,00 Kč 28.600,00 Kč 0,00 Kč 

Účelový investiční příspěvek do 

fondu investic - z rozpočtu MSK: 
5.049.027,57 Kč 4.963.635,47 Kč 4.521.635,47 Kč 

Vybavení návštěvnického centra 142.000,00 Kč 142.000,00 Kč 0,00 Kč 

Kofinancování projektu ,,Remeslá 

priemysl “ 
581.000,00 Kč 512.753,90 Kč 512.753,90 Kč 

Hrad Hukvaldy-dobudování 

infrastruktury 
3.866.027,57 Kč 3.866.027,57 Kč 3.866.027,57 Kč 

Pořízení kamen do NC hradu Hukvaldy 100.000,00 Kč 89.756,00 Kč 89.756,00 Kč 

Stavba přístřešku na hradě Hukvaldy 300.000,00 Kč 300.000,00 Kč 0,00 Kč 

Pořízení vysoušeče 60.000,00 Kč 53.098,00 Kč 53.098,00 Kč 

Příspěvek na provoz – dotace        

z Ministerstva kultury celkem,  373.000,00 Kč 362.652,89 Kč 362.652,89 Kč 

z toho:       

Přírodovědné lekce a vycházky 285.000,00 Kč 274.652,89 Kč 274.652,89 Kč 

D II 23 Skříň, 2ks MB FM 88.000,00 Kč 88.000,00 Kč 88.000,00 Kč 

 

a) prostředky z rozpočtu Moravskoslezského kraje: 

Účelově určené prostředky nebyly v plné výši vyčerpány. Akce „vybavení Hrad Hukvaldy – dobudování 

infrastruktury “, zahrnující vnitřní dovybavení návštěvnického centra, bude realizována v roce 2024. 

Jedná se o dotace poskytnutou z rozpočtu Moravskoslezského kraje, která je tvořena neivnestiční částí 

ve výši Kč 1.540.000,- a investiční částí ve výši Kč 142.000,- stejně jako akce stavba přístřešku ve výši 

Kč 300.000,- na hradě Hukvaldy. 

Investiční příspěvek ve výši Kč 3.866.027,57,- byl plně vyčerpán v rámci akce hrad Hukvaldy-do 

vybudování infrastruktury, konkrétně na dokončení stavební části návštěvnického centra, 

zkolaudovaného v 11/2023. 

Čerpání prostředků pod ÚZ 203 z akce, zpracování celkového grafického manuálu“ bude rovněž 

pokračovat v roce 2024. Čerpání prostředků pod ÚZ 203 v rámci příspěvku Marketingové služby 

a prezentační předměty ve výši Kč 820.000,- bylo plně využito na prezentaci v médiích, propagační tisky 

a materiály k výstavám a na marketingové služby. 

 

MSK poskytl nenávratnou neinvestiční dotaci ve výši Kč 76.000,- a investiční dotaci ve výši Kč 581.000,- 

v rámci kofinancování projektu ,,Remeslá priemysl“ na úrovni 10% hodnoty celého projektu.  

 

V rámci projektu Restaurování kulturního dědictví MSK bylo pořízeno 92 restaurátorských záměrů 

na sbírkové předměty ve výši Kč 100.000.-. 

 

Na údržbu zámeckého parku byla poskytnuta neinvestiční dotace z rozpotu Moravskoslezského kraje 

pod ÚZ 203 ve výši Kč 160.000,-. a to na pokrytí prací (pravidelnou celoroční údržbu) po dokončení 

celkové revitalizace zámeckého parku ve Frýdku. Dotace byla plně vyčerpána. 



8 
 

Poslední projekt pod ÚZ 249 ve výši Kč 360.000,- byl v celkové výši použit na úhradu mzdových 

prostředků, konkrétně na platy stálého zaměstnance na projekt „Beskydy – příroda a lidé“ ve výši 

Kč 265.097,- a povinné odvody + FKPS ve výši Kč 94.903,-.  

b) prostředky ze státního rozpočtu: 

Z Ministerstva kultury byla poskytnuta v roce 2022 na základě rozhodutí č. j. MK 60420/2022 OUKKO 

neinvestiční dotace na projekt „Přírodovědné lekce a vycházky“, tématický okruh: 

„Projekty kreativního učení realizované v kulturních institucích“. Cíle této dotace bylo dosaženo k 30. 6. 

2023. Jednalo se o dvouletý projekt. Celková maximální výše dotace byla přiznána ve výši Kč 410.000,-

. Na rok 2022 připadlo Kč 125.000,- a na rok 2023 částka ve výši Kč 274.652,89,- (čerpáno z Kč 

285.000,-). V roce 2023 byla dotace použita především na pořízení přímých nákladů souvisejících 

s projektem, mzdy a odvody stálým zaměstnancům, dohody o provedení práce a v neposlední řadě 

lektorské honoráře. 

Dotace ve výši Kč 88.000,- z Ministerstva kultury v rámci programu ISO II/D byla použita na nákup dvou 

skříní do depozitáře textilií. 

D) Hospodaření s fondy  

Všechny fondy organizace byly v roce 2023 finančně kryty. Organizace hospodaří se 4 peněžními fondy. 

Tab. č.4 

Fond odměn 

Počáteční stav Příděl do fondu Čerpání fondu Konečný stav 

Kč 600.000,- 0,- Kč 0,- Kč 600.000,- 

Z fondu odměn nebylo čerpáno.  

Fond kulturních a sociálních potřeb 

Počáteční stav Příděl do fondu Čerpání fondu Konečný stav 

Kč 298.915,29,- Kč 295.664,- Kč 362.249,- Kč 232.330,29,- 

Příděl do fondu kulturních a sociálních potřeb je každý rok tvořen ve výši 2% hrubých mezd stálých 

zaměstnanců. Dohody o provedení práce a pracovní činnosti se do tvorby nezahrnují. Fond v roce 2023 

byl čerpán pouze na jedinou položku, a to na stravování zaměstnanců. Z fondu kulturních a sociálních 

potřeb čerpají prostředky pouze stálí zaměstnanci na hlavní pracovní poměr, pracovníci na dohody mimo 

pracovní poměr z daného fondu prostředky nečerpají.  

Rezervní fond 

Počáteční stav Příděl do fondu Čerpání fondu Konečný stav 

Kč 3.468.504,78,- Kč 150.111,55,- Kč 0,- Kč 3.636.616,33,- 

Příděl do rezervního fondu v roce 2023 představuje zlepšený výsledek hospodaření za rok 2022.  

Fond investic 

Počáteční stav Příděl do fondu Čerpání fondu Konečný stav 

Kč 1.957.607,30,- Kč 5.475.767,47,- 4.537.881.47,- Kč  2.895.493,30,- 

Příděl do fondu investic byl tvořen několika položkami. První položkou byly peněžní prostředky ve výši 

odpisů hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku prováděné podle zřízovatelem schváleného 

odpisového plánu v celkové hodnotě Kč 866.132,-. Druhou položkou ve výši Kč 3.866.027,57,- 



9 
 

byl investiční příspěvek z rozpočtu zřizovatele na projekt „Hrad Hukvaldy – Náštěvnické centrum“. 

Prostředky tohoto fondu byly použity na technické zhodnocení hmotného dlouhodobého majetku. Další 

prostředky ve výši Kč 89.756,- byly použity na nákup kamen a vysoušeče ve výši Kč 53.098,- rovněž 

do NC HH. Dalšími položkami tvořící fond investic byla částka Kč 512.753,90,- v rámci kofinancovíní 

projektu ,,Remesla a priemysel“ na Hradě Hukvaldy. Příspěvek ve výši Kč 88.000,- ze strany Ministerstva 

kultury v rámci dotace projektu ISO II/D byl použit na pořízení dvou skříní do depozitáře textilu. V červnu 

byly pořízeny sbírkové předměty pro úsek společenskovědní v celkové výši Kč 57.100,- (06/2022 Kč) 

a v listopadu pro úsek přírodovědní ve výši Kč 14.000,- (11/2023). 

 

Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím 
V roce 2023 nebyly poskytnuty žádné informace dle zákona č. 106/1999 Sb. 

Seznámení zaměstnanců se zprávou o činnosti a dalšími vnitřními předpisy 
Vedoucí zaměstnanci jsou seznámeni se zprávou o činnosti a organizace a dalšími vnitřními směrnicemi 

na poradách ředitele a vedoucích zaměstnanců. Zaměstnanci své seznámení s předpisy stvrzují 

podpisem. Vyhotovení Závěrečné zprávy o činnosti a jednotlivé směrnice jsou k dispozici na sekretariátu 

ředitele a na žádost jsou zasílány elektronicky. 

 

Prezentační činnost muzea 
 

V roce 2023 se uskutečnily veškeré plánované krátkodobé výstavy, přednášky, workshopy, lekce a také 

jednotlivé kulturně společenské akce. V květnu 2023 proběhlo slavnostní zahájení nové návštěvnické 

sezóny na kulturních památkách Moravskoslezského kraje za přítomnosti náměstka hejtmana Mgr. 

Lukáše Curyla. V roce 2023 byly ukončeny práce a zámecký park byl znovu zpřístupněn veřejnosti. 

Mezi nejnavštěvovanějšími výstavami roku 2023 byla výstava „Papírový svět II“, která během období 

letních prázdnin přilákala celou řadu návštěvníků (2065 osob). Dále byla počtem návštěvníků úspěšná 

výstava „Betlémy od vás i od nás z Evropy, Afriky a Jižní Ameriky“ (1882 osob), která prezentovala 

unikátní betlémy ze sbírek muzea a soukromých sbírek v období vánočních svátků návštěvníkům 

zpříjemnila sváteční atmosféru.  

Výstava s názvem Renesanční člověk Ferdiš Duša představila sbírky muzea, výstavu Umění bez hranic 

jsme připravili ve spolupráci se spolkem Rosenfeld. Umění nezná hranic, a proto byla vystavena díla 

nejen z České republiky, ale i z e Slovenska, Francie, Hongkongu, Polska ad. Výstavě a muzeu se díky 

tomuto podařilo získat ohlas v zahraničí. 

Uskutečnily se tradiční jarmarky na frýdeckém zámku, konkrétně velikonoční (1599 návštěvníků) 

a vánoční (2 188 návštěvníků). Oblíbenou se stala akce Festiválek kávy na frýdeckém zámku 

(2 547 návštěvníků), během kterého si návštěvníci za doprovodu AV blues a swing mohli vychutnat 

výběrovou kávu od regionálních pražíren či například zhlédnout tematickou výstavu v prostorách 

frýdeckého zámku s názvem „Za vůní kávy“ a vyslechnout přednášky kávového specialisty pražiče 

Krzysztofa Barabosze v Rytířském sále zámku.  

Veřejností očekávaná akce podzimu byla Večerní prohlídka frýdeckého zámku za svitu svíček, kdy 

se pracovníci muzea stali herci a zpestřili návštěvníkům říjnový večer příběhem z historie zámku. 

Námětem prohlídky byl příběh, který nás zavedl zpět do roku 1616, kdy si hrabě Jakub Hannibal 

z Hohenemsu odvezl svou novomanželku Annu Sidonii – hraběnku z Hohenemsu, vévodkyni z Těšína 

a Horního Hlohova – do svého domova v Salzburgu. Jejich první zastávkou na dlouhé cestě byl právě 



10 
 

zámek Frýdek. Barokní atmosféra, propracované kostýmy, taneční vystoupení i ohňová show vyvolali 

u návštěvníků pouze kladné ohlasy. Autorkou scénáře této akce byla naše průvodkyně Bc. Hana Oboda. 

Večerní prohlídka byla kapacitně téměř vyprodána. 

Rovněž jsme navázali nové spolupráce a obnovili stálé spolupráce s jednotlivými médii. 

Úspěšnou spoluprací bylo konání muzikálů pod širým nebem na prvním nádvoří frýdeckého zámku 

s názvem „Kultura pod hvězdami“, kdy každý podvečer navštívilo nádvoří zámku několik stovek hostů. 

 

Výstavní činnost 

Muzeum Beskyd Frýdek-Místek se snaží návštěvníkům nabídnout co nejširší možný výběr témat, tak aby 

výstavy zaujaly každou věkovou skupinu. A zároveň představilo odbornou práci muzea a jeho sbírky. 

V rámci ročního plánu výstav pro rok 2023 byly ve výstavních síních frýdeckého zámku instalovány 

a připraveny výtvarníky tyto výstavy:  

 

Vážky ve světle knih (127 návštěvníků) 

19. 1. – 2. 4. 2023  

Náš entomolog, RNDr. Petr Jeziorski připravil přírodovědnou výstavu určena nejen nadšencům 

a zájemcům o hmyz a zvláště vážky, ale také těm, kteří rádi čtou knihy. Na výstavě jste například mohli 

vidět ojedinělou kolekci knih o vážkách z celého světa. 

 

Karel Lepík Výběr z tvorby 1980–2022 (403 návštěvníků) 

9. 2. –12. 3. 2023  

Výběr z tvorby akademického malíře, pedagoga Karla Lepíka, který se plně oddal svému způsobu 

postmodernistické malby a přes cítění motivů, inspirací a životních událostí neuhnul ze stylu své tvorby 

které se opírá o sny a často východní cítění náboženství. Nesmazatelnou inspirací je obraz ženy, její 

duše a těla. 

 

Renesanční člověk Ferdiš Duša (481 návštěvníků) 

23. 3. – 18. 6. 2023 

V letošním roce si připomínáme dvě významná výročí malíře, grafika, ilustrátora a keramika Ferdiše 

Duši. Narodil se 13. ledna 1888 ve Frýdlantu nad Ostravicí, zemřel 1. prosince 1958 tamtéž. 

 

Rašeliniště a rašelinné louky v Beskydech (389 návštěvníků) 

13. 4. – 11. 6. 2023 

Výstava seznámila návštěvníky s typickými obyvateli rašelinišť a rašelinných luk nejen z říše rostlin 

a živočichů. Prostřednictvím historických fotografií z muzejního fotoarchivu přenesla návštěvníky 

do 60. let minulého století do obce Staré Hamry, kde se nacházelo největší a nejcennější beskydské 

rašeliniště. 

  
Retro silniční a závodní kola (584 návštěvníků) 

22. 6. – 3. 9. 2023 

Výstava přiblížila klasická silniční a závodní kola a jejich výrobce, dnes označovaná jako retro sportovní 

kola. Např. kola značek Griffon, Favorit, Fort, Šírer, Bianchi, De Rosa, Francesco Moser, Mino Denti, 

Schauff a další. Výstava pomíjí současné trendy (hliník, karbon, slopping rámy atd.) a zahrnuje časové 

období 1939-1995. Výstava vznikla ze soukromé sbírky našeho lektora Mgr. Jaromíra Poláška. 

 
 



11 
 

Papírový svět II (2 065 návštěvníků) 

29. 6. – 3. 9. 2023 

Výstava představila nejen historii papírového modelářství, ale také řadu neokoukaných modelů 

z techniky, architektury, figurek, sci-fi a dalších kategorií. Prezentovala starší modely už běžně nevídané 

na soutěžních výstavách. 

 

Umění bez hranic (217 návštěvníků)  

4. 7. 2023 – 3. 9. 2023 

Umění nezná hranic, spojili jsme se se spolkem Rosenfeld a připravili výstavu výtvarníků z České 

republiky, Polska, Slovenska, Španělska, Jižní Koreje, Litvy, Francie a Španělska. Výstava měla ohlas 

u umělecké veřejnosti a autorů dále působících na přehlídkách a výstavách v zahraničí. 

 

Živé houby v muzeu (návštěvnost 250 návštěvníků) 

18. 9. 2023 – 22. 9. 2023 

Živé exponáty jedlých, nejedlých i jedovatých druhů hub si mohli návštěvníci muzea opět zblízka 

prohlédnout během týdenní výstavy.  

 

Beskyde, Beskyde, kdo po tobě 50 let ide (286 návštěvníků)  

14. 9. – 26. 11. 2023 

Výstava ukazovala největší chráněnou krajinnou oblast v ČR – CHKO Beskydy, která byla založena v roce 

1973 a v loňském roce slavila výročí 50 let. Představila fenomény tohoto území, včetně zajímavých 

druhů, stejně jako zásadní změny, které jej v posledních 50 letech formovaly. 

 

Tajemství muzejní knihovny (návštěvnost 140 návštěvníků)  

27. 9. 2023 – 12. 11. 2023 

Studijní knihovna muzea je veřejně přístupnou knihovnou, která vznikla souběžně s muzejními sbírkami, 

soustředěně byla budována od roku 1955. Výstava z knihovního fondu ukazovala vybrané knihy 

a periodika, pocházející z produkce knihtiskařů, působících v minulosti v našem městě. Prezentovala 

výběr zajímavých knih a periodik, které se v průběhu let dostaly do knihovního fondu. 

 
Obrázky na skle (návštěvnost 125 návštěvníků)  

23. 11. 2023 – 31. 12. 2023 

Podmalby na skle se poprvé staly předmětem odborného zájmu osobností kulturního života v 90. letech 

19. století v souvislosti s uspořádáním Jubilejní výstavy v roce 1891 a Národopisné výstavy 

českoslovanské v roce 1895. Pro tyto výstavy byly podniknuty první systematičtější sběry lidového umění 

včetně obrázků na skle. Také Muzeum Beskyd spravuje reprezentativní fond čítající více než 280 kusů 

podmaleb především z oblasti Slezska a severní Moravy, okrajově i z ostatních oblastí výroby v Čechách. 

 

Betlémy od vás i od nás z Evropy, Afriky a Jižní Ameriky (návštěvnost 1882 návštěvníků) 

1.12.2023 – 31.12.2023 

Výstava betlémů ze sbírek muzea a soukromé sbírky exotických betlémů Jaromíra Tlustého, 

ale i zapůjčeny od návštěvníků. 

 

 



12 
 

Stále expozice 

Muzeum Beskyd Frýdek-Místek nabídlo v roce 2023 návštěvníkům výběr ze 4 stálých expozic.  

 

Prohlídková trasa Zámecký okruh (4 619 osob), která návštěvníky provádí stylizovanými zámeckými 

interiéry, jež jsou instalovány v reprezentačních prostorách frýdeckého zámku. Součástí této expozice 

jsou expozice Frýdek a Místek1 a Frýdek – mariánské poutní místo2 v sakristii zámecké kaple 

sv. Barbory.  

 

Expozice Beskydy – příroda a lidé (5176 osob) provází návštěvníka tak, jak lidé do přírody a do hor 

putují – od městského života až po nejčistší přírodu a její ochranu. Cestou ho seznamuje s důležitými 

momenty z historie, etnografie, geologie, botaniky, zoologie, mineralogie a dalších oborů, které 

dohromady utvářejí celkovou mozaiku Beskyd. Záměrem expozice je ukázat propojenost přírody a lidské 

činnosti. 

 

Expozice nesoucí název Památník Óndry Łysohorského byla uzavřena k 30. lednu 2023.  

 

Mezi nejnavštěvovanější expozice lze jednoznačně zařadit expozice Zámecký okruh a Beskydy – příroda 

a lidé, jež jsou největším lákadlem jednak pro dospělého, ale též pro dětského návštěvníka (V roce 2023 

byla největším lákadlem speciální prohlídka frýdeckého zámku, aneb dětské prohlídky Zámeckého 

okruhu „Poselství z dávných časů“ či četné interaktivní prvky v expozici Beskydy – příroda a lidé). 

 

 

Vzdělávací činnost 

 

a) Přednášky, vycházky, komentované prohlídky výstav a workshopy pro veřejnost 

V roce 2022 bylo uspořádáno 70 přednášek pro veřejnost, vycházek, komentovaných prohlídek. 

Pořádaly se vycházky pro veřejnost jak s komentářem k památkám a historickým budovám ve městě, 

tak vycházky mykologické. 

Rozšířili jsme nabídku workshopů s tématem zpracování ovčí vlny, modrotisku, z přírodovědných jsme 

se ponořili do světa vodních ploštic či mechorostů a rašelinišť.  

 

b) Muzejní lekce 

I. Lekce v muzeu 

Muzejní lekce byly připravovány formou katalogu pro školy „Nabídka lekcí“. Rozlišujeme v nabídce lekce 

v muzeu, lekce ve školách a vycházky. 

V muzeu se uskutečnily 180 lekcí s tématy dle katalogu lekcí Muzea Beskyd s návštěvností 3229 žáků 

a studentů, a to pod vedením našich muzejních lektorů. 

Mezi nejpopulárnější témata lekcí patřily „Heroldovi učedníci“ odehrávající se ve sklepení zámku, 

„Vánoční vrkoče a lidové dekorace“, ale i téma jako „Motýli“ či „Had“. 

 

II. Lekce ve škole 

Ve školách lektoři odpřednášeli přednášky pro 1269 žáků a studentů. Lektoři se věnují uměleckým 

slohům, historii města a přírodě regionu, doplňují lekcemi témata stálých expozic či krátkodobých výstav. 

 

III. Komentované prohlídky (vycházky) pro školy 

Lektoři provázeli vycházky pro 395 žáků a studentů nejčastěji s tématy z přírodovědných oborů. 

 



13 
 

c) Seniorgymnázium a Seniorklub 

V roce 2023 bylo uskutečněno celkem 47 přednášek pro skupiny Seniorgymnázia a Seniorklubu s účastí 

1232 posluchačů. 

Každý školní rok je ukončen maturitní zkouškou a následným předáním absolventských listů. 

Účastníci Seniorgymnázia a Seniorklubu se mohli v roce 2023 účastnit kurzu korálkování a španělského 

jazyka s celkovou účastí 546 posluchačů. 

 

Příprava a organizace kulturně společenských akcí, workshopů a dalších aktivit 

(přehled návštěvnosti) 

 

Muzeum v průběhu roku organizuje několik kulturně společenských akcí. 

Netradiční prohlídka zámku aneb jak se naše panstvo bavilo o masopustu (116 návštěvníků 

prohlídky) 

V sobotu 18. února 2023 mohli návštěvníci frýdeckého zámku zažít tak trochu jiné únorové odpoledne. 

Mohli se zúčastnit netradiční prohlídky zámku, navštívit expozici Beskydy – příroda a lidé, a naše aktuální 

výstavy. 

„Jeho hraběcí milost František Vilém Pražma z Bílkova pořádal masopustní sanici – oblíbenou každoroční 

kratochvíli panstva, během které si pánové vylosují své partnerky do saní. Kdo pojede v saních 

s hraběnkou Karolinou Františkou z Almesloe? A bude mít hrabě důvod k žárlivosti? A jak dopadne 

zámecká hostina? Bude nakonec polapen vykrmený čuník, který utekl řezníkovi zpod paličky a vesele 

pobíhá v zámeckých komnatách? Tyto a jiné taškařice zažijete během netradiční masopustní prohlídky 

zámku.“ 

Noc s Andersenem (101 návštěvníků) 

V pátek 31. března 2023 se uskutečnila Noc s Andersenem přenesli jsme se do říše hmyzu a tradičních 

pohádek a příběhů Ondřeje Sekory, které jsme zasadili do expozice Beskydy-příroda a lidé. 

 

Velikonoční jarmark na frýdeckém zámku (1 599 návštěvníků) 

V neděli 1. dubna 2023 prožili návštěvníci Muzea Beskyd tradiční velikonoční veselí. V rámci akce 

probíhal jarmareční prodej tradičních výrobků kraje, malování kraslic či pletení pomlázek. V Rytířském 

sále vystoupil Lašský soubor písní a tanců Ondřejnica a v zámecké kapli sv. Barbory vystoupil sbor Teatet 

Řepiště.  

 

Příroda hrou (52 návštěvníků) 

V pondělí 22. května 2023 se uskutečnila přírodovědná akce v Muzeu Beskyd Frýdek-Místek při 

příležitosti mezinárodního dne biologické rozmanitosti. Akce byla zaměřena především na školní družiny. 

 

Muzejní noc (347 návštěvníků) 

V pátek 10. června 2022 v rámci akce „Noc kostelů“ Muzeum Beskyd Frýdek-Místek v podvečer ožilo 

a otevřelo brány muzea všem návštěvníkům, kteří v netradičním čase mohli zhlédnout stálé expozice 

i aktuální výstavy. 

 

 

 



14 
 

Pohádkové vysvědčení na frýdeckém zámku (192 návštěvníků) 

V pátek 30. června 2023 od 10:00 do 15:00 hodin proběhla na frýdeckém zámku tradiční akce s názvem 

Pohádkové vysvědčení. Akce se uskutečnila v nově revitalizovaném zámeckém parku. Děti si vyzkoušely 

zahloubat se nejen do témat přírody, ale i historie starých zvyků. 

 

Kostýmové prohlídky frýdeckého zámku 

Každý prázdninový víkend probíhají oblíbené kostýmové prohlídky Zámeckého okruhu. Frýdeckým 

zámkem tak návštěvníky mohou provést urozené princezny a princové. 

 

Dětské prohlídky "Poselství z dávných časů" (402 návštěvníků) 

V roce 2023 se uskutečnil další ročník dětských prohlídek, jež probíhaly každý prázdninový víkend 

v 14.00 hodin. V rámci prohlídky Zámeckého okruhu byly děti provedeny po frýdeckém zámku s cílem 

vyluštit poselství, které byly v jednotlivých komnatách zámku rozmístěny s indiciemi. Tato prohlídka 

je doprovázena různorodými aktivitami. Zároveň se děti dozví mnoho zajímavostí o životě šlechtických 

dětí na hradech a zámcích. 

 

Příměstský tábor Za liškou 

V rámci muzejního příměstského tábora čekal děti týden plný objevů, poznání a her. Účastníci například 

navštívili našeho expozice a výstavy, nebo je čekala celodenní exkurzi na hrad Hukvaldy.  

 

Festiválek kávy na frýdeckém zámku (2 547 návštěvníků) 

V sobotu 9. září 2023 se v prostorách frýdeckého zámku uskutečnil druhý ročník Festiválku kávy, kterého 

se zúčastnilo více než dva a půl tisíce návštěvníků. Návštěvníci si v rámci akce za doprovodu swingu 

a blues mohli vychutnat výběrovou kávu od regionálních pražíren či Přednáška byla zaměřena na cestu 

kávy od sběru třešní až po balíček pražených zrnek. V sobotu byl pro všechny návštěvníky akce připraven 

i bohatý doprovodný program v expozicích a výstavách. 

 

Večerní prohlídka (404 návštěvníků) 

V pátek 20. října 2023 se uskutečnila Večerní prohlídka frýdeckého zámku za svitu svíček, 

kdy se pracovníci muzea stali herci a zpestřili návštěvníkům říjnový večer příběhem.  

Večerní prohlídky se uskutečnily opakovaně v době od 18.00 do 23.00 hodin, kapacita jednotlivých 

prohlídek byla omezena.  

 

Rozsvícení vánočního stromečku (149 návštěvníků) 

V roce 2023 ozdobil vánoční strom II. nádvoří frýdeckého zámku a v pátek 1. prosince 2023 

se uskutečnilo slavnostní rozsvěcování stromečku, které bylo doplněno vernisáží výstavy Betlémy od vás 

z od nás, o hudební vystoupení se postarali žáku ZUŠ Jožky Matěje z Brušperka. 

 

Vánoční jarmark (2 188 návštěvníků) 

V neděli 3. prosince 2023 se v areálu frýdeckého zámku uskutečnil tradiční vánoční jarmark. Návštěvníci 

si mohli užít rukodělné výrobky, vánoční ozdoby, dekorace, perníčky, cukrovinky, medové speciality 

nebo tradiční výrobky z našeho regionu. V průběhu jarmarku byl pro návštěvníky připraven bohatý 

kulturní program – vystoupení folklorního souboru Frýdlantská chasa. Návštěvnost obou jarmarků 

v letošním roce ovlivnilo počasí. 



15 
 

 

Večer s baladami K. J. Erbena (53 návštěvníků) 

V pátek 15. prosince 2023 Turistický oddíl mládeže Lysáci Malenovice odehráli ve stínoherním podáním 

balady Vodník a Svatební košile Karla Jaromíra Erbena v Rytířském sále zámku. 

 

Svatoštěpánské odpoledne na frýdeckém zámku (247 návštěvníků) 

V pondělí 26. prosince 2023 se uskutečnilo Svatoštěpánské odpoledne na frýdeckém zámku. 

V Rytířském sále proběhl program, kde s výběrem koled a vánočních písní z celého světa vystoupili 

Lašský smíšený pěvecký sbor Baška. V rámci odpoledne mohli návštěvnici zdarma zhlédnout vánočně 

laděnou výstavu Betlémy od vás i od nás z Evropy, Asie a Jižní Ameriky. 

 

Spolupráce s médii, marketing a propagační činnost 

 
Muzeum Beskyd Frýdek-Místek spolupracuje s regionálními televizemi, celostátními televizemi 

i rozhlasovými stanicemi na propagaci všech výstav a akcí. V pravidelných intervalech jsou zasílány 

pozvánky a tiskové zprávy do tiskových medií. Zasíláme podklady pro články v regionálním tisku. 

Z kulturně společenských akcí jsou zpracovány reportáže TV Polar. Pozvánky na akce jsou vysílány 

v rámci propagačních kampaní v Rádiu Čas, Českém rozhlase, na Radiu Kiss, Rádiu Blaník 

a Hitrádiu Orion. 

Pravidelně inzerujeme na stránkách Czechtourism, Kudyznudy.cz a stránkách Moravskoslezský 

deník. Aktivně spolupracujeme s destinačním managementem Beskydy-Valašsko. Na přípravě 

a nabídkách turistický produktů. 

Spolupracujeme s Českým rozhlasem – stanicí Ostrava na pořadech s regionální tématikou a také 

s Českou televizí, kde se naši odborní pracovníci a lektoři účastní různých besed, pořadů, a dalších. 

Spolupracujeme s tištěnými médii, a to zejména tipy na výlety, pozvánky na kulturně společenské akce 

a další. V uplynulém roce také proběhla inzerce v Mladé frontě DNES a Frýdecko-místeckém 

deníku, Týdeníku Právo. 

Pro propagaci rovněž využíváme výlepovou službu Rengl pro výlepová místa měst a obcí – Frýdek-

Místek.  

V rámci spolupráce s Turistickým informačním centrem Frýdek-Místek máme k dispozici také 

jejich reklamní plochy a možnost umístění propagačních materiálů na jednotlivé pobočky. 

Již každoročními akcemi v rámci spolupráce se staly Frýdek-Místek na cestách v areálu přehrady 

Olešná, kde jsme připravili panelovou výstavu o cyklistice a měli možnost propagovat činnost a akce 

muzea. Na nádvoří a parku zámku se uskutečnil gastronomický festival Frýdek-Místek plný chutí, 

který navštívilo několik tisíc návštěvníků. 

Tradicí se stala spolupráce s výrobním družstvem IRISA Vsetín, kdy jejich ručně dělané vánoční 

dekorace zdobí interiéry zámku. 

V roce 2023 se v rámci spolupráce se společností S PROMOTION v areálu frýdeckého zámku 

uskutečnil druhý ročník muzikálů pod širým nebem nazvaných Kultura pod hvězdami.  

Spravujeme oficiální internetové stránky zámku a účty na sociálních sítích – Facebook, Instagram 

a Youtube. 

Facebooková stránka Muzeum Beskyd Frýdek-Místek oslovuje fanouškovskou základnu v počtu 

3.563 sledujících, celkový organický dosah facebookové stránky za rok 2023 činil 176.021 oslovených. 



16 
 

Také v roce 2023 byly na sociálních sítích pravidelně zveřejňovány muzejními seriály – Exponát týdne 

(věnován expozici Beskydy – příroda a lidé), Foto měsíce (zajímavá fotografie z muzejního fotoarchivu), 

Zajímavosti z přírodovědných poraden (kuriozity, se kterými se odborní pracovníci setkávají v rámci 

přírodovědných poraden), rubrika Osobnost měsíce z muzejnictví i kulturního života v regionu.  

Instagramová stránka čítá 1 217 sledujících (k 14. 2. 2024). Celkový organický dosah 

instagramového profilu za rok 2023 činil 3200 oslovených uživatelů. Koncept instagramového profilu 

je založen na přidávání tematických fotek do feedu, tzn. k aktuálním akcím, výstavám, novinkám 

či designové fotografie. V rámci tzv. stories (krátké příběhy) jsou prezentovány pozvánky na akce 

či krátká videa jako zprávy z výstav a kulturně společenských akcí. 

V problematice práce se sociálními sítě se aktivně vzděláváme, vymýšlíme nové koncepty a metody. 

V současné době jsou sociální sítě vnímány za důležitou součást každé kvalitní propagace. Vzhledem 

k tomu, že sociální sítě jsou čím dál tím více využívaný téměř všemi věkovými kategoriemi, je nezbytné 

se této oblasti více věnovat.  

Webové stránky Muzea Beskyd Frýdek-Místek jsou přehledným zdrojem informací. Návštěvník zde 

získá povědomí nejenom o aktuálních akcích a výstavách, ale také základní informace o naší instituci, 

jako je otevírací doba, cena vstupného, nabízené expozice apod. Webové stránky zároveň skýtají 

možnost virtuální prohlídky Zámeckého okruhu a expozice Beskydy – příroda a lidé, které jsme díky 

spolupráci s profesionálními tvůrci nově zpracovali, návštěvník může získat základní povědomí o zámku, 

zejména o jeho charakteru a interiérech. Během časového období od 1. ledna 2023 do 31. prosince 

2023 navštívilo naše webové stránky 30 532 uživatelů (návštěva je doba, po kterou se uživatel aktivně 

věnuje webovým stránkám).  

Každý měsíc zpracovávají naši odborní pracovníci úseku společenskovědního články do měsíčníku 

Patriot. 

V roce 2023 byla realizovaná reklama formou polepu dálkových autobusů u společnosti Mobilboard, 

kde jsme propagovali jak frýdecký zámek, tak hrad Hukvaldy. 

 

Krátkodobé pronájmy 

 

Smlouvy o pronájmu nebytových prostor a poskytování služeb byly v roce 2023 uzavřeny především pro 

konání koncertů, svateb, prezentace studentů středních a vyšších odborných škol, přednášek či jiných 

kulturně společenských akcí.  

Za období od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023 byly nájmy a výpůjčky v celkové hodnotě 

264 130,50 Kč. 

 

Celková návštěvnost frýdeckého zámku 
Návštěvnost frýdeckého zámku evidujeme prodejním systémem Colosseum, kdy za rok 2023 navštívilo 

výstavy, akce, přednášky, expozice, lekce v muzeu 31 645 návštěvníků. Studenty Seniorgymnázia 

a Seniorklubu a zájmových kurzů evidujeme prezenčními listy, proto celková návštěvnost muzea byla 

za rok 2023 celkem 33 423 návštěvníků. 

 

Tabulka Colosseum 

Kategorie Počet osob dle kategorií Částka dle kategorií 

Dospělí, mladiství (15-64 let) 11 365 622 630,00 Kč 



17 
 

Beskydy Card - dospělý (út-pá) 17 850,00 Kč 

Beskydy Card - děti 5 125,00 Kč 

Senior nad 65 let 3 642 143 545,00 Kč 

Senior pas do 65 let (út-pá) 11 1 045,00 Kč 

Senior pas nad 65 let (út-pá) 3 195,00 Kč 

Rodinný pas FamilienPass 8 470,00 Kč 

Děti od 4 do 14 let 3 895 111 415,00 Kč 

Rodinné vstupné 2+2 836 53 050,00 Kč 

Děti do 3 let zdarma 532 0,00 Kč 

Dospělí - novináři, VIP 8 0,00 Kč 

Seniorgymnázium, Seniorklub  138 0,00 Kč 

Zaměstnanci KÚ MSK 7 0,00 Kč 

Dospělí ZTP, ZTP/P 288 8 940,00 Kč 

Děti a studenti - ZTP, ZTP/P 225 180,00 Kč 

Dospělí - AMG, ICOM, ICOMOS, ZM 51 0,00 Kč 

Děti a studenti - novin 7 0,00 Kč 

Student - ISIC 403 26 090,00 Kč 

Senior - ZTP, ZTP/P 95 2 090,00 Kč 

Doprovod ZTP, ZTP/P 130 0,00 Kč 

Senior - AMG, ICOM, ICOMOS, ZM 1 0,00 Kč 

Pedagogický dozor 655 0,00 Kč 

Školní skupiny od 4 let 6 723 151 680,00 Kč 

Sleva Odis základní 55 4125,00 Kč 

Zdarma ostatní 2 500 0,00 Kč 

Sleva Odis rodinné 46 2220,00 Kč 

Celkem za vstupné (Pozn.: bez 

přednášek a kurzů Seniorgymnázia) 
31 645 1 128 650 Kč 

 

Graf znázorňující měsíční návštěvnost muzea za rok 2023 – dle statistik Colossea 

 
Grafy dosahu sociálních sítí stránek muzea 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

Graf dosahu organického sociálních sítí Muzea Beskyd Frýdek-Místek 

 

 

Graf návštěvnosti sociálních sítí Muzea Beskyd Frýdek-Místek 

 

 
 

Pobočka Muzea Beskyd Frýdek-Místek - hrad Hukvaldy 

 

Přehled návštěvnosti kulturních a společenských akcí v roce 2023 na hradě Hukvaldy 

Hrad Hukvaldy je významná turistická atraktivita, která každoročně láká k návštěvě stále větší množství 

návštěvníků. Pro sezónu 2023 bylo připraveno hned několik unikátních novinek, díky kterým dochází 

k rozšiřování poskytovaných služeb návštěvníkům. 

Největší událostí uplynulé sezóny bylo bezesporu zpřístupnění Renesančního paláce, který se podařilo 

renovovat díky projektu “Remeslá a priemysel v múzeu”. Došlo zde k zajištění proti povětrnostním 



19 
 

podmínkám formou zasklení okenních výplní. Byla provedená nová elektroinstalace a osvětlení paláce. 

Došlo k položení nové podlahy a instalaci kovových a dřevěných prvků. Díky této opravě budou moci 

návštěvníci shlédnout nové prostory hradu. Dále lze Renesanční palác jako jeden z mála zastřešených 

prostor využívat za účelem pronájmu nebo k pořádání výstav, přednášek či konferencí.  

Ke slavnostnímu otevření těchto prostor byla uspořádána akce za účasti hlavního přeshraničního 

partnera - Považské múzeum v Žilině. V rámci doprovodného programu byla k vidění výstava s názvem 

“Významné nálezy z hradu a jeho okolí”, řemeslné ukázky nebo přednášky.  

V nadcházejícím roce budou prostory Renesančního paláce zpřístupněny veřejnosti v rámci nově 

plánovaného prohlídkového okruhu.  

Mezi další novinky uplynulého roku patří akce s názvem “Hvězdné nebe nad hradem Hukvaldy”. 

Tu se podařilo úspěšně realizovat ve spolupráci s VŠB a TUO a Planetáriem Ostrava. Jednalo se o večerní 

akci s přednáškou na téma “Měsíc”, poté následovalo komentované pozorování noční oblohy.  

Nejoblíbenější však zůstávají stálice mezi kulturně společenskými akcemi jako jsou Slavnostní 

otevírání, Lidová řemesla, Sokolníci aneb dravci přilétají, Obléhání nedobytné pevnosti, 

Strašidla na hradě Hukvaldy nebo tradiční Ondřejská pouť.  

Dále byly do programu zařazeny tyto akce: 

Lidová řemesla, 27. 5. 2023 

Tato akce propojila minulost s přítomností a poskytla návštěvníkům jedinečnou příležitost nejen 

obdivovat, ale i aktivně se zapojit. K vidění nebyly jen ukázky řemesel našich předků, ale i řemesla, 

která prošla letitým vývojem. Příjemnou atmosféru doplnila dobová hudba. 

  

Toulky minulosti, 17. 6. 2023 

Posuny v čase zažívali návštěvníci hradu Hukvaldy při akci Toulky minulostí. Setkali se s rytíři v plné 

zbroji, kteří předvedli své taktické a bojové dovednosti. Společně s honosně oděnými dámami potěšili 

diváky všech věkových kategorií. Gotika se plynule prolínala s barokními šermíři, kteří předvedli svá 

umění. Dále probíhaly ukázky střelných zbraní, které byly za vydatného potlesku návštěvníků slyšet 

po celém areálu hradu.  

Svatojánská noc, 24. 6. 2023 

Nejmagičtější noc v roce proměnila hrad Hukvaldy na prostor plný tajemství a kouzel. Opékání špekáčků 

u Svatojánského ohně oživila dobová hudba spolu s vtipným divadelním představením plným bláznivých 

kostýmů. Závěr teplé noci patřil ohňové a světelné UV show.                                            

 

Dravci přilétají aneb sokolníci na hradě, 1. 7. 2023 

Hrad Hukvaldy navštívili sokolníci a jejich draví ptáci, kteří byli hvězdami dne. Nejen děti, ale i dospělí 

obdivovali vzlety krásných dravců, zatímco sokolníci poutavou besedou přiblížili fascinující svět ptáků 

a jejich chovatelů.  

K vidění však bylo daleko víc. Pro nejmenší jsme připravili loutkové divadlo. Fantazii pak podpořili šermíři 

v historických kostýmech, kteří předvedli nejen umění šermu, ale i ukázky chladných a palných zbraní. 

Po celý den byly ukázky historických řemesel.  

 

Obléhání nedobytné pevnosti, 15. – 16. 7. 2023 

Přenesli jsme se do válečných časů třicetileté války, kdy se hrad ocitl ve stínu obléhání. Dvoudenní 

program již 6. ročníku oblíbené akce nenechal návštěvníky vydechnout. Pro nejmenší bylo k vidění 



20 
 

loutkové divadlo. O dobrou náladu se postarala dobová hudba a celodenní ukázky prostého lidu spolu 

se soutěžemi.  

Pro zvídavé byla možnost prozkoumat vojenská ležení s ukázkami chladných a palných zbraní. Vojáci 

pak spolu s děly a dalšími zbraněmi předvedli dramatické okamžiky plné dýmu, hluku a vizuálních dojmů.  

  

Odvaha vzdorovat, 29. 7. 2023 

Návštěvníci byli vtaženi do několika vystoupení z období gotiky a renesance. Rytíři v plné zbroji předvedli 

souboje s meči a kopími. Skloubením obrany a útoku ukázali své odhodlání bránit spravedlnost 

a statečnost. Představení z období renesance ukázalo hbitost a šarm mužů, kteří pro srdce krásně 

oděných dam byli schopni jak boje, tak i romantických tanců. Celodenní program doplnilo dobové ležení 

a ukázky zbraní a zbroje.  

 

Hukvaldský hukot, 12. 8. 2023 

Malebné prostředí hradu Hukvaldy ožilo hudbou a divadlem. Milovníci hudby si mohli vychutnat líbezné 

tóny nejen dobové hudby, ale i hudby orientální, která se střídala s flamencem. Návštěvníci si mimo 

hudební odnesli také divadelní zážitek. Hradní scéna rozvinula příběh plný dramatických okamžiků 

a humoru. Divadlo Klauniky z Brna předvedlo satirickou komedii „Don Quijote de la Ancha“ režírovanou 

Bolkem Polívkou.  

  

Pohádkové Hukvaldy, 19. 8. 2023  

Celodenní program pro děti obsahoval čtyři vtipně laděná pohádková vystoupení. Malí diváci se spolu 

s rodiči stali součástí dobrodružných příběhů plných fantazie, smíchu a morálního poučení. Děti si užily 

nejen chrabrých rytířů, ale i postav, které svou lstivostí a podvodem chtěli zvítězit. 

 

Klíč k dobré náladě – KUFR, 26. 8. 2023 

Festiválek z řad místních interpretů přinesl jedinečné propojení divadelní a hudební scény. 

 

Zbojnická hantýrka, 2. 9. 2023 

Divadlo bez střechy předvedlo tři představení plné humoru a smíchu. Vtipné dialogy, komické situace, 

které se prolínaly se šermířskými výkony, rozesmály děti i dospělé. Herci se nebály improvizovat a zapojili 

publikum do představení. Každé vystoupení bylo originální a dodalo divadlu svérázný charakter. 

  

Svatováclavské slavnosti, 23. 9. 2023 

Tradiční hradní slavnost, kde nechybělo dobré jídlo, pití i burčák. Návštěvníci si mohli prohlédnout 

chladné i palné zbraně. K vidění byly i ukázky mučících nástrojů, které používali mistři popravčí. 

Šermířská klání se střídala s divadelními představeními. Tento příjemný, i když deštivý den zakončili 

mušketýři závěrečnou salvou.  

  

Strašidelný hrad Hukvaldy, 7. 10. 2023 

Soumrak na hradním vršku patřil strašidlům, a démonickým bytostem z podsvětí. Návštěvníci mohli 

spatřit nejen hrad plný strašidel v čele s Krampus čerty, ale i šermířské souboje, temné pohádky 

a v neposlední řadě zástup ohňových show. 

  

Ondřejská pouť, 3. 12. 2023                                                      

První adventní neděle na hradě Hukvaldy uzavřela návštěvnickou sezónu tradiční Ondřejskou poutí. 

Vydatná sněhová pokrývka přilákala návštěvníky, kteří si chtěli vychutnat romantiku zasněženého hradu. 

Hlavním bodem této akce byla poutní mše svatá v kapli svatého Ondřeje. Dále byl program zpestřen 

pásmem koled. 

 

 



21 
 

Dlouhodobé a krátkodobé výstavy na hradě Hukvaldy 

 

Krátkodobé výstavy 

 Příběh hradních kaplí 1. 4. – 31. 10. 2023 

 Proměna návštěvníků HH v čase 1. 4. – 31. 10. 2023 

 Vojenská pevnost a užívané zbraně 1. 4. – 31. 10. 2023 

 Cechovní značky řemesel 2 panely 1. 4. – 31. 10. 2023 

 Smrk + CHKO 1 panel 1. 4. – 8. 6. 2023 

 Archeologické lokality a nálezy v okolí hradu 9. 6. – 31. 8. 2023 

 Leoš Janáček (jubileum festivalu) 1. 9. – 31. 10. 2023 

Stálé instalace 

 Hradní knihovna 1. 4. – 31. 10. 2023 

 Preclíkář světlík  1. 4. – 31. 10. 2023 

 Víla Hůkalka  1. 4. – 31. 10. 2023 

 

A) krátkodobé výstavy 
 

Příběh hradních kaplí 

Hrad Hukvaldy měl již od svého vzniku ve svých útrobách sakrální prostor sloužící jeho obyvatelům: 

kapli. Ta vůbec první se nacházela v paláci, současná kaple sv. Ondřeje pak byla postavena na konci 

80. let 17. století. Výstava přibližuje historii nejen těchto kaplí a jejich interiér, ale také některé 

olomoucké biskupy, kteří byli s hradem a kaplemi spojeni.  

Proměna návštěvníků hradu Hukvaldy v čase 

Výstava zavede současného návštěvníka do dob minulých a představí, prostřednictvím sbírkových 

fotografií Muzea Beskyd Frýdek-Místek, turisty a návštěvníky hradu v první polovině 20. století. 

Seznámíme Vás s dobou, kdy dámy a pánové elegantně odění kráčeli po hukvaldském hradě, který 

se za ta léta proměnil stejně, jako jeho návštěvníci. 

 

Vojenská pevnost a užívané zbraně 

Jak se hrad Hukvaldy bránil svým obléhatelům? Poznáme jednotlivé části opevnění hradu, jejich vývoj 

v průběhu staletí a přiblížíme způsoby, jakými se dobyvatelé snažili proniknout do hradu a ovládnout 

jej. Jaké zbraně se při dobývání a obraně užívaly? 

 

Cechovní značky řemesel 

V roce 2023 byly zpracovány dva nové panely do stálé expozice, umístěné na hradě Hukvaldy 

prezentující cechovní řemeslnou výrobu na hukvaldském panství. Tyto dva nové panely představují cech 

krejčovský a cech ševcovský.  

 

Smrk a CHKO 

Výstava pojednává o Smrku, druhé nejvyšší hoře Moravskoslezských Beskyd, která je významná jak pro 

své přírodní hodnoty, tak poutavou historií. Formou informačních panelů jsou zde prezentována různá 

témata – geologické a geomorfologické zajímavosti (vodopády, mrazové sruby), příchod člověka 

do zdejší oblasti, osidlování horských oblastí, salašnictví, vývoj lesního hospodaření ve zdejších lesích, 

významný lesník Josef Konšel, chráněná území, chaty a stezky, činitelé ohrožující lesy na Smrku aj. Část 



22 
 

panelů je věnována působení odboje na Smrku a v jeho okolí během 2. světové války (paravýsadek 

Wolfram, J. Bierský). Na Smrku se nachází také několik mohyl (J. Palach a J. Zajíc, J. Lennon). 

 

Archeologické lokality a nálezy v okolí hukvaldského hradu 

Výstava přiblížila vybrané archeologické lokality a naleziště v okolí Hukvald, např. v Rychalticích, 

Kozlovicích, Myslíku, Fryčovicích, Staříči, Chlebovicích, Sviadnově, Místku, Frýdku a jinde. Výstava byla 

koncipována jako putovní k opakovanému zapůjčení do dalších institucí. Nebyla doplněna autentickým 

archeologickým materiálem vzhledem k nemožnosti zabezpečení v nehlídaném výstavním prostoru. 

 

Leoš Janáček 

Výstava připomene osobnost a dílo významného hukvaldského rodáka Leoše Janáčka. Svůj život zasvětil 

hudební tvorbě. Jeho skladatelské počátky jsou spojeny se sborovými skladbami. Rozhodujícím 

momentem pro jeho tvorbu bylo studium lidové písně a zájem o lidskou psychiku: „V národní písni je 

celý člověk, tělo, duše, okolí, vše, vše ... Kdo roste z národní písně, roste do celého člověka.“  

Na jeho počest se v roce 1948 pořádal první ročník hudebního festivalu Janáčkovo hudební Lašsko, 

na který v roce 1994 navázal festival Janáčkovy Hukvaldy. 

 

B) stálé instalace 

Hradní knihovna 

Hradní knihovna na hradě Hukvaldy slouží jako místo odpočinku a kulturního zážitku pro návštěvníky. 

Tato knihovnička byla zřízena s cílem poskytnout prostor pro relaxaci a četbu. Můžete zde najít různé 

knihy, které vám umožní se ponořit do světa literatury. Je to skvělá iniciativa, která přispívá k obohacení 

kulturního prostředí hradu Hukvaldy. 

Preclikář Světlík 

Figurína preclikáře Světlíka na hradě Hukvaldy představuje místní strašidlo. Podle legendy byl Světlík 

pekařem, kterého hejtman Harrasovský nechal zazdít do hradní zdi. Od těchto dob se o půlnoci ve zdech 

hradu zjevují jeho průhledné ruce. Figurína se využívá při školních komentovaných prohlídkách a 

workshopech.  

 

Víla Hůkalka 

Figurína víly Hůkalky je stálou instalací na hradě Hukvaldy. Tato tajemná a pohádková postava přináší 

do prostoru hradu zvláštní atmosféru. Její přítomnost je spojována s legendami a pověstmi, které se 

vážou k tomuto historickému místu. V jedné z pověstí se tradovalo, že se kolem hradního vršku pohybují 

víly, které svým děsivým houkáním strašily obyvatele, kteří se po setmění báli zůstávat venku. 

Jmenovaly se Hůkalky. Po těchto lesních dryádách byl prý pojmenován hrad Hukvaldy. Figurína se 

využívá při komentovaných prohlídkách a dětských workshopech. Rozvíjí představivost a fantazii dětí. 

  
  

Práce s cílovými skupinami v rámci hradu Hukvaldy  

V rámci cílových skupin návštěvníků zaměřujeme programovou nabídku služeb a doplňkové služby tak, 

abychom uspokojili nejširší okruh klientů. 

Zacílení se zaměřuje především na: rodiny s dětmi; děti – školní výlety, tábory; senioři; lidé 

s handicapem. 

Pro cílovou skupinu rodiny s dětmi jsme v průběhu celosezónní programové nabídky kulturně 

společenských akcí připravili několik desítek víkendových akcí, které byly různorodě tematicky zaměřené. 

Program akcí byl ve většině případech celodenní – nepřetržitý. Do nabídky jsme zařadili také několik 



23 
 

celovečerních akcí, které se již několik let těší stále větší oblibě (Svatojánská noc, Strašidelný hrad 

Hukvaldy, nebo také zážitkový produkt Noc na hradě Hukvaldy). 

Na období letních prázdniny byl organizací Muzea Beskyd připraven příměstský tábor „Putování s liškou 

Bystrouškou“, v rámci kterého děti zažily jeden den na hradě Hukvaldy, kde pro ně byl připraven 

celodenní program, včetně soutěží a zábavných aktivit. 

Dále byla připravena a realizována letní hledací hra pro rodiny s dětmi „Víla Hůkalka“, jejíž cílem bylo 

edukovat populárně-naučnou formou dětského návštěvníka. Děti získaly základní přehled o lokacích 

celého areálu hradu a o lesních vílách Hůkalkách, podle kterých je dle pověsti hrad pojmenován. 

Při splnění úkolů a vyluštění tajenky dostali odměnu, v podobě odznáčku s podobiznou víly Hůkalky.  

  

Po celou sezónu byly pro návštěvníky připraveny krátkodobé výstavy v několik prostorách hradu 

Hukvaldy, které byly volně přístupné veřejnosti v běžné otevírací době. Tematika výstav byla různorodá, 

s cílem zaujmout co možná nejširší spektrum návštěvníků. 

Držitelé slevových karet Beskydy card, Senior pas, Rodinný pas a Familienpass mají umožněn vstup 

do hradního areálu za zvýhodněnou cenu. Cílem je podnítit k návštěvě hradu Hukvaldy cílové skupiny. 

V rámci dlouhodobé spolupráce s Ostravsko-opavským biskupstvím jsme i v roce 2023 ponechali 

speciální službu pro držitele průkazu ZPT, ZPT/P. Lidé s handicapem, včetně doprovodu mohou vždy 

každou středu v měsíci vyjet vlastní osobním vozidlem až k samotnému hradu Hukvaldy. Touto 

nezpoplatněnou službou se snažíme maximálně zpřístupnit areál hradu Hukvaldy.  

Pro školní skupiny byly připraveny zážitkové workshopy: 

Workshopy na hradě Hukvaldy jsou speciální programovou nabídkou služeb pro mateřské a základní 

školy. V období školních výletů mají za cíl poskytnout edukativní a zábavné aktivity pro mladé 

návštěvníky. Na hradě Hukvaldy, mohou děti prozkoumávat historické prostředí, seznámit 

se s legendami a pověstmi spojenými s hradem, a také se těšit na různé kreativní a interaktivní 

workshopy. Tyto aktivity jsou přizpůsobeny věku a schopnostem dětí, aby byly co nejvíce atraktivní 

a poučné.  

  

Zbojnická hledačka 

Pro období školních výletů jsme připravili zážitkový workshop na téma „Zbojnická hledačka“, který 

je primárně určen pro žáky mateřských a základních škol. Využili jsme legendy o zbojníku Ondrášovi 

a jeho uvězněném otci na hradě Hukvaldy. Děti pomoci hádanek hledají písmenka rozmístěna po hradě 

a zapisují je do pracovních listů. Za vyluštěnou tajenku, dostanou malou odměnu na památku. 

 

Preclíkova hledačka 

Školním skupinám nabízíme v období výletů interaktivní workshop na téma „Preclíková hledačka“, který 

se koná v malebném prostředí hukvaldského hradu. Dcera vyhlášeného hukvaldského preclikáře se 

pokouší osvobodit svého otce, kterého vězní hejtman Harasovský někde na hradě Hukvaldy. Hejtman 

chce preclikáře zaživa zazdít do hradní zdi. Pomohou děti Markétce zvrátit tento krutý osud? Zkušený 

průvodce zábavnou formou přiblíží dětem historii a legendy, které se k hradu vážou. Podle pracovních 

listů, děti luští tajenku. Z hukvaldského hradu si odnášejí nejen malý dárek, ale i úsměv na tváři. 

 

 

 



24 
 

Spolupráce s médii, marketing a propagační činnost 

Pobočka hrad Hukvaldy spolupracuje s regionálními televizemi i celostátními televizemi i rozhlasovými 

stanicemi na propagaci všech výstav a akcí, pravidelně jsou zasílány pozvánky a tiskové zprávy 

do tiskových medií. Zasíláme podklady pro články v regionálním tisku. 

Z kulturně společenských akcí jsou zpracovány reportáže TV Polar. Pozvánky na akce jsou vysílány 

v rámci propagačních kampaní v Rádiu Čas, Českém rozhlase, Hit rádiu Orion a Rádio Blaník. 

Spravujeme oficiální internetové stránky hradu www.hradhukvaldy.eu, účet na sociálních sítích - 

Facebook, Instagram a YouTube.  

Během časového období od 1. ledna 2023 do 31. prosince 2023 navštívilo naše webové stránky 

hraduhukvaldy.eu 46 745 uživatelů (návštěva je doba, po kterou se uživatel aktivně věnuje webovým 

stránkám). 

 

Celkový přehled sociálních sítí v období 1. 1. - 31. 12. 2023 

 Sledující Dosah 

Facebook 7,7 tis. 246,3 tis. 

Instagram 1,6 tis. 4,3 tis. 

Youtube 135 8,9 tis. 

 

Krátkodobé pronájmy 

 

Smlouvy o pronájmu nebytových prostor a poskytování služeb byly v roce 2023 uzavřeny především 

za účelem – pronájmu prostoru pro stánkový prodej celosezónní a jednodenní, pro provozování svateb 

a natáčení. 

Za období od 1. 1. 20223 do 31. 12. 2023 bylo uzavřeno 35 nájemních smluv a realizovány 

3 svatební obřady v celkové hodnotě 147.800,00 Kč. 

 

Celková návštěvnost hradu Hukvaldy 

Celková návštěvnost hradu Hukvaldy za rok 2023 činila 64 671 osob včetně všech kulturně 

společenských akcí, výstav, workshopů a zážitkových produktů.  

Kategorie Počet osob dle kategorií Částka dle kategorií 

Dospělí, mladiství (15-64 let) 29 139 3 010 000,00 Kč 

Beskydy Card - dospělý (út-pá) 159 11 925,00 Kč 

Beskydy Card – děti (út-pá) 46 2 070,00 Kč 

Senior nad 65 let 4 179 263 640,00 Kč 

Senior pas do 65 let (út-pá) 42 3 990,00 Kč 



25 
 

Senior pas nad 65 let (út-pá) 50 2 850,00 Kč 

Rodinný pas FamilienPass 210 13 750,00 Kč 

Děti od 4 do 14 let 7 049 460 940,00 Kč 

Rodinné vstupné 2+2 15 780 1 155 720,00 Kč 

Děti do 3 let zdarma 3 057 0,00 Kč 

Dospělí - novináři, VIP 5 0,00 Kč 

Seniorgymnázium, Seniorklub  1 0,00 Kč 

Zaměstnanci KÚ MSK 32 0,00 Kč 

Dospělí ZTP, ZTP/P 212 10 680,00 Kč 

Děti a studenti - ZTP, ZTP/P 86 0,00 Kč 

Dospělí - AMG, ICOM, ICOMOS, ZM 53 0,00 Kč 

Student - ISIC 2 438 156 650,00 Kč 

Senior - ZTP, ZTP/P 30 0,00 Kč 

Doprovod ZTP, ZTP/P 122 0,00 Kč 

Senior - AMG, ICOM, ICOMOS, ZM 2 0,00 Kč 

Pedagogický dozor 174 0,00 Kč 

Zdarma ostatní 1 858 0,00 Kč 

Sleva Odis základní 63 4 725,00 Kč 

 Sleva Odis rodinné 75 3 900,00 Kč 

Celkem za vstupné  64 896 5 221 020,00 Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

Souhrnná návštěvnost za Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, tj. hrad Hukvaldy a zámek Frýdek 

 

počet expozic, výstav a 
ostatních akcí 

počet návštěvníků  

výstavy a expozice 30 67 794 

akce 416 30 525 

celkem 446 98 319  

 

Počet výstav celkem v rámci PO (i pokračující z předešlého období): 25 

z toho převzaté výstavy 0 

z toho počet nově otevřených výstav 21 

Počet expozic celkem 5 

z toho počet nově otevřených expozic 0 

Doplňující kulturní akce – placené, neplacené 416 

 

Odborná publikační činnost 

 
Práce a studie Muzea Beskyd – Společenské vědy č. 28 

Příprava dalšího čísla recenzovaného neimpaktového sborníku-časopisu.  

Práce a studie Muzea Beskyd – Společenské vědy č. 28: 

 

Již od roku 1977 muzeum vydává sborník. V průběhu své existence prodělal řadu změn, postupně 

se měnil jeho formát, grafická úprava i pojetí. K otištění ve sborníku jsou přijímány články týkající 

se oblasti společenských věd. Příspěvky by měly mít vztah k oblasti severovýchodní Moravy a Slezska 

a přilehlých oblastí Beskyd na polské a slovenské straně. V roce 2023 vydaný Sborník Práce a studie 

Muzea Beskyd – Společenské vědy obsahuje celkem 12 příspěvků. Sborník začíná článkem věnovaném 

komunální pečeti vesnic na Hukvaldsku podle popisů hranic z roku 1830. Na své si přijdou též badatelé, 

jež zajímá frýdecký zámek – je řešena problematika oratoří zámecké kaple. Dále je blíže přiblížena rodina 

Žertů a fotografická tvorba renesanční osobnosti našeho regionu – Ferdiše Duši. Nechybí článek 

věnovaný místeckému 14. březnu 1939 v kontextu umělecké inspirace a příspěvek, jenž blíže zkoumá 

korespondenci učitele Rudolfa Bedřicha Máchy. Ve sborníku se dále nachází zprávy zabývající 

se uměleckou produkcí Ladislava Dryáka a ranou tvorbou malíře, ilustrátora a grafika Bronisława Liberdy. 

Stručně přibližuje historii významné atraktivity našeho kraje – hradu Hukvaldy a rekapituluje jeho 

návštěvnickou sezónu roku 2022. Je zkoumaná záhada tisku se supralibros pražského měšťana Jana 

Sferýna ze Sferýnu, umístěného ve fondu starých tisků ve sbírce Muzea Beskyd Frýdek-Místek. Zabývá 

se historií beskydské cyklistiky, konkrétně opomíjenými vynálezci – Dr. Janem Eugenem Kozlem a Pavlem 

Kopřivou. Závěr publikace je věnován tvůrci soch a reliéfů Jiřímu Vyvialovi. 

 

Vedoucí redaktor: Mgr. et Mgr. Petr Juřák 

 

Redakční rada: 

PhDr. Tomáš Adamec 

Mgr. Bartlomiej Jurzak 

Mgr. et Mgr. Petr Juřák (předseda redakční rady) 

PhDr. Jan Štěpán, Ph. D. 

Mgr. Drahomír Velička, Ph. D. 

 



27 
 

Obsah:  

 

Hana Štěpánová Seichterová – Jan Štěpán: Komunální pečeti vesnic na Hukvaldsku podle popisů hranic 

z roku 1830  

 
Marek Weissbrod: Oratoře zámecké kaple ve Frýdku 

 
Kateřina Janásová: Otec a syn Žertové  

 
Petr Juřák: Fotograf Ferdiš Duša 

 

Tomáš Adamec: Místecký 14. březen 1939 jako umělecká inspirace  
 

Kateřina Janásová: Korespondence Rudolfa Bedřicha Máchy  
 

Jiřina Polášková – Jaromír Polášek: Ladislav Dryák – Obrázky z domova  

 
Karel Bogar: Raná tvorba Bronisława Liberdy  

 
Barbora Hrabovská: Hrad Hukvaldy a jeho kulturní využití v moderní společnosti  

 
Kateřina Janásová: Záhada?  

 

Jaromír Polášek: Z historie beskydské cyklistiky – dva zapomenutí vynálezci 
 

Pavla Platošová: Jiří Vyvial opustil zahradu svého srdce 

 

Sborník-časopis Acta Musei Beskidensis č. 13 

Příprava dalšího čísla recenzovaného neimpaktového sborníku-časopisu.  

Redakční rada:  

RNDr. Jana Tkáčiková 

Mgr. Ivo Baroň, Ph.D. 
Mgr. Lukáš Číhal, Ph.D. 

RNDr. Josef P. Halda, Ph.D. 

Doc. RNDr. Vítězslav Plášek, Ph.D. 
RNDr. Lukáš Spitzer, Ph.D. 

Doc. RNDr. Danka Šubová, CSc. 

  

Obsah: 

Články / Articles 

Petr Kocián: Lžičník dánský (Cochlearia danica) konečně dorazil na severovýchod České republiky / 

Cochlearia danica has finally arrived in the northeastern part of the Czech Republic 

Jana Tkáčiková: Mechorosty přírodní rezervace Makyta (Javorníky) / Bryophytes of Makyta Nature 

Reserve (Javorníky Mts, Czech Republic) 

Jiří Lederer & Jana Tkáčiková: Zajímavé a vzácné druhy na výstavě živých hub ve Frýdku-Místku v roce 

2023 / Interesting and rare species at the exhibition of live fungi in Frýdek-Místek, 2023 

Petr Jeziorski: Vážky (Odonata) přírodní rezervace Kačení louka a blízkého okolí v CHKO Litovelské 

Pomoraví (Česká republika) / Dragonflies (Odonata) of Kačení louka Nature Reserve and its vicinity, 

Litovelské Pomoraví Protected Landscape Area (Czech Republic) 



28 
 

Tomáš Kuras, Tereza Garbová & Marek Fišer: Denní motýli a vřetenušky rašelinných luk přírodní památky 

Obidová v Beskydech / Butterflies and burnets of fen meadows of Obidová Nature Monument in the 

Beskydy Mountains 

 

Krátká sdělení a Aktuality / Short notes and Recent news 

Danka Šubová: Nová kniha Spájajú nás Beskydy / On the new book We Are Connected by the Beskydy 

Mountains 

Pokyny pro autory Acta Musei Beskidensis / Instructions for Authors of Acta Musei Beskidensis 

 

Nová publikace:  

Spájajú nás Beskydy 

Mária Jagnešáková, Martin Chmelík, Petr Juřák, Oľga Removčíková, Jana Tkáčiková, Peter Tomáň: 

Spájajú nás Beskydy. Oravské múzeum P. O. Hviezdoslava, Oravský Podzámok, 2023. 140 pp., ISBN 

978-80-89564-36-1 (pevná vazba). 

Kniha Spájajú nás Beskydy s podtitulem Oravské a Moravsko-sliezske Beskydy je výsledkem spolupráce 

Oravského múzea P. O. Hviezdoslava ze Slovenska a Muzea Beskyd Frýdek-Místek z Česka. Jak již 

podtitul napovídá, publikace pojednává o dvou pohořích Beskyd, Oravských Beskydech 

a Moravskoslezských Beskydech, a je koncipována tak, že její slovenská (i ve slovenštině psaná) část, 

zpracovaná autory z Oravského muzea, pojednává o Oravských Beskydech, a „moravskoslezská“ (česky 

psaná) část, zpracovaná autory z Muzea Beskyd, pojednává o Moravskoslezských Beskydech. 

Publikace byla podpořena z projektu „SPÁJAJÚ NÁS BESKYDY“ (č. projektu: SK/FMP/11b/10/017), který 

je implementovaný v rámci Programu přeshraniční spolupráce INTERREG V-A Slovenská republika-Česká 

republika 2014-2020, který je financovaný z Evropského fondu regionálního rozvoje – Fond malých 

projektů. 

 

Články v periodikách:  

DŘEVOJAN, Pavel, Michal HÁJEK, Petra HÁJKOVÁ, Eva HOLÁ, Lukáš JANOŠÍK, Eliška KOLÁŘOVÁ, Martina 

KOSORÍNOVÁ, Zorana KOSTADINOVIĆ, Svatava KUBEŠOVÁ, Jan KUČERA, Alžběta MANUKJANOVÁ, Eva 

MIKULÁŠKOVÁ, Katarina MIŠÍKOVÁ, Tomáš PETERKA, Jana PROCHÁZKOVÁ, Julie PULKRABOVÁ, Táňa 

ŠTECHOVÁ, Jana TKÁČIKOVÁ a Jaroslav ZÁMEČNÍK. Zajímavé bryofloristické nálezy XL. Bryonora. 

Praha: Česká botanická společnost, 2023, roč. 72, červen, s. 34-48. ISSN 0862-8904. 

GLOMBOVÁ J., JANOVÁ K. & ZBYTOVSKÁ V. (2023): Vertebratofauna údolí řeky Ostravice (úsek Vodní 

nádrž Šance – Hodoňovice). – Těšínsko 66/2: 101–112. 

HRADÍLEK Z. & TKÁČIKOVÁ J. (2023): Bryologická exkurze do okolí Štramberka. – Zprávy 

Moravskoslezské pobočky České botanické společnosti 12: 11–14. 

JEZIORSKI P. (2023): The first record of Pseudagrion sublacteum mortoni (Odonata: Coenagrionidae) 

from Iraq. (První nález šidélka Pseudagrion sublacteum mortoni /Odonata: Coenagrionidae/ z Iráku). – 

Klapalekyana 59: 219-222. 

JEZIORSKI P. (2023): Vážky (Odonata) přírodní rezervace Kačení louka a blízkého okolí v CHKO 

Litovelské Pomoraví (Česká republika) / Dragonflies (Odonata) of Kačení louka Nature Reserve and its 



29 
 

vicinity, Litovelské Pomoraví Protected Landscape Area (Czech Republic). – Acta Musei Beskidensis 13: 

55–101. 

KUBEŠOVÁ S. & TKÁČIKOVÁ J. (2023): Bryologická exkurze do údolí potoka Mazák v Ostravici. – 

Zprávy Moravskoslezské pobočky České botanické společnosti 12: 37–41. 

LEDERER J. & TKÁČIKOVÁ J. (2023): Zajímavé a vzácné druhy na výstavě živých hub ve Frýdku-Místku 

v roce 2023 / Interesting and rare species at the exhibition of live fungi in Frýdek-Místek, 2023. – Acta 

Musei Beskidensis 13: 45–54. 

TKÁČIKOVÁ J. (2023): Mechorosty přírodní rezervace Makyta (Javorníky) / Bryophytes of Makyta 

Nature Reserve (Javorníky Mts, Czech Republic). – Acta Musei Beskidensis 13: 15–44. 

TKÁČIKOVÁ J. (2023): Síťové mapování cévnatých rostlin v okrese Vsetín mimo CHKO Beskydy v roce 

2023. – Acta Carpathica Occidentalis 14: 157–159. 

Frýdeckomístecký Patriot 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (15. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, IX. ročník, leden-únor 2023, s. 2. 

 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (16. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, IX. ročník, březen 2023, s. 2. 

 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (17. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, IX. ročník, duben 2023, s. 2. 

 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (18. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, IX. ročník, květen-červen 2023, s. 2. 

 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (19. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, IX. ročník, červenec 2023, s. 2. 

 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (20. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, IX. ročník, srpen 2023, s. 2. 

 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (21. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, IX. ročník, září 2023, s. 2. 

 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (22. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, IX. ročník, říjen 2023, s. 2. 

 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (23. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, IX. ročník, listopad 2023, s. 2. 

 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (24. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, IX. ročník, prosinec 2023, s. 2. 

 

JANÁSOVÁ, Kateřina: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice Kvapilova. 

In: Frýdeckomístecký patriot, IX. ročník, leden-únor 2023, s. 14. 

 

JANÁSOVÁ, Kateřina: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice Josefa Suka. 

In: Frýdeckomístecký patriot, IX. ročník, březen 2023, s. 14. 



30 
 

JANÁSOVÁ, Kateřina: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice Raisova. In: Frýdeckomístecký 

patriot, IX. ročník, duben 2023, s. 14. 

 

JANÁSOVÁ, Kateřina: Frýdeckomístecké ulice-po kom se jmenují? Ulice Smetanova. 

In: Frýdeckomístecký patriot, IX. ročník, květen-červen 2023, s. 14. 

 

JANÁSOVÁ, Kateřina: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice Mánesova. 

In: Frýdeckomístecký patriot, IX. ročník, červenec 2023, s. 14. 

 

JANÁSOVÁ, Kateřina: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice Fibichova. In: Frýdeckomístecký 

patriot, IX. ročník, srpen 2023, s. 14. 

 

JANÁSOVÁ, Kateřina: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice Foglarova. 

In: Frýdeckomístecký patriot, IX. ročník, září 2023, s. 14. 

 

JANÁSOVÁ, Kateřina: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice Josef Jungmanna. 

In: Frýdeckomístecký patriot, IX. ročník, říjen 2023, s. 14. 

 

JANÁSOVÁ, Kateřina: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice Sv. Čecha. 

In: Frýdeckomístecký patriot, IX. ročník, listopad 2023, s. 14. 

 

JANÁSOVÁ, Kateřina: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice Václava Talicha. 

In: Frýdeckomístecký patriot, IX. ročník, prosinec 2023, s. 14. 

 

Dokumentační a výzkumné úkoly 
 

Zpravodaj Ó. Łysohorského – č.1- vyšlo, věnováno Adolfu Šlechtislavu Brantálovi, č. 2 věnované 

členům sdružení Lašsko perspektywa: Jarmile Samkové a Františku Olšancovi 

 

Kalendárium na rok 2024 – zpracování a jejich předání kronikářce Města Frýdku-Místku 

 

Bibliografický slovník osobností regionu – vedení a doplňování údajů do katalogu 

 

Převod dosavadního lístkového slovníku osobností do elektronické podoby, příprava slovníku 

k publikování v rámci webových stránek muzea (2167 záznamů) 

 

Betlémy na Frýdecko-Místecku 

pokračování výzkumu pro výstavu betlémů – studium literatury a pramenů, porovnávání jednotlivých 

figurek k přesnějšímu určení datování a místa vzniku 

 

Přírodovědný úsek 

- Příprava a implementace nového jednotného informačního systému pro správu a evidenci sbírek 

v muzeích a galerii Moravskoslezského kraje; 

- Příprava projektu Digitalizace sbírek MSK;  

- Mezi nejzajímavější nálezy u botanických sběrů patří nalezení nové lokality silně ohroženého druhu (C2t) 

Kickxia spuria ve Staříči. Nález bude publikován v recenzovaném neimpaktovém periodiku: Acta Musei 

Silesiae; 

- Přírodovědný průzkum Černé Ostravice, Bílé Ostravice – rešerše dat, terénní průzkum – 

fotodokumentace, sběry, část zpracována a zařazena do herbáře, část zahrnuta do výzkumu Bryologický 



31 
 

průzkum vybraných biotopů v MS Beskydech (bazické lokality). Bryologický průzkum podmáčených luk, 

pramenišť a okolí toků v katastru Bílé, proveden sběr materiálu, zápisy, foto; 

- Přírodovědný průzkum Ostravice – bryologie – rešerše dat, terénní průzkum – fotodokumentace, sběry, 

část zpracována a zařazena do herbáře, část zahrnuta do výzkumu Bryologický průzkum vybraných 

biotopů v MS Beskydech (bazické lokality). Bryologický průzkum lesů, pramenišť a okolí toků v katastru 

Staré Hamry, proveden sběr materiálu, zápisy, foto, část dat publikována;  

- Bryologický průzkum vybraných biotopů v Podbeskydí – rešerše literatury a dat, terénní průzkum, 

fotodokumentace, vlastní sběry, determinace části vzorků, nové nálezy pro území, část zpracována 

a zařazena do herbáře; 

- Entomologický průzkum v terénu probíhal na několika lokalitách, a to kolem Bílé Ostravice, na lokalitě 

Bedřichův klauz, na bývalé EVL Pilíky u Paskova a na rybníku v Hukvaldech. V rámci průzkumu byl získán 

dokladový materiál, který je postupně zpracováván, byly provedeny terénní zápisy, pořízena 

fotodokumentace; 

- Průzkum fauny kolem řeky Ostravice ve spolupráci s Muzeem Těšínska. Úsek Pržno – Frýdek. Terénní 

průzkum – sběr dat pro připravovaný článek. 

 

Dotační programy a granty 
 

Remeslá a priemysel v múzeu 
14. října 2023 byly slavnostně otevřeny dosud pro návštěvníky nepřístupné prostory renesančního 

paláce hradu Hukvaldy. 

Výstavba dvoupatrového obytného křídla proběhla v letech 1550–1560. Na jejím počátku byl olomoucký 

biskup Jan Dubravius (biskupem v letech 1541–1553), dokončení stavby se ale nedožil. Jeho nástupcem 

na biskupském stolci byl Marek Khuen /německy Markus Kühn/, po němž nese toto renesanční křídlo 

také název. Nová budova spojovala starý gotický palác na východní straně s boskovickým křídlem 

na západě. Průčelí budovy obrácené do nádvoří mělo velká okna, která byla umístěna přesně nad sebou.  

Revitalizace renesančního paláce spočívala v celkové rekonstrukci jedné z nejstarších částí hradu. Zde 

kromě zastřešení nebyly dosud provedeny práce, které by prostor zpřístupnily a zajistily proti 

povětrnostním a jiným nepříznivým podmínkám. Došlo zde k zasklení okenních otvorů, byla provedena 

nová elektroinstalace a osvětlení paláce, k položení nové podlahy, nového schodiště a dalších dřevěných 

a kovových prvků.   

Akce byla realizována v rámci Projektu Remeslá a priemysel v múzeu v rámci Programu přeshraniční 

spolupráce Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 2014 – 2020, kód projektu 304021CJM8.  

Hlavním partnerem Muzea Beskyd Frýdek-Místek, v jehož správě je hrad Hukvaldy, bylo Považské 

múzeum v Žilině. 

Celkový příspěvek byl 678 158, 20 EUR, z toho je 264 239051 EUR pro Hlavního přeshraničního partnera 

(Muzeum Beskyd Frýdek-Místek) a 413 918,69 EUR pro hlavního partnera.  

Cílem projektu bylo vytvoření nového uceleného turistického produktu zaměřeného na propagaci 

a zatraktivnění kultury a umění přeshraničního území: propojení řemesel a průmyslu na společném 

území. Trvalé výstupy projektu budou lákadlem pro příznivce hmotného i nehmotného dědictví a jeho 

zachování pro budoucí generace. Spojení moderních technologií a tradičního umění vytvoří unikátní 

prostor pro všechny věkové kategorie obyvatelstva. Interaktivní zážitky formou audiovizuálních výstupů, 

společných výstav v moderním provedení a digitalizace jedinečných sbírkových předmětů zatraktivní tyto 

turistické destinace a zvýší jejich návštěvnost. Výsledkem bylo vytvoření aplikace s rozšířenou realitou.  

 



32 
 

Projekt „SPÁJAJÚ NÁS BESKYDY“ (č. projektu: SK/FMP/11b/10/017), který byl implementovaný 

v rámci Programu přeshraniční spolupráce INTERREG V-A Slovenská republika-Česká republika 2014-

2020, a který byl financovaný z Evropského fondu regionálního rozvoje – Fond malých projektů. 

  



33 
 

Sbírkotvorná činnost úsek společenskovědní za rok 2023 
 
Zapsáno do 1. evidence: 

 

počet přírůstkových čísel  132 inv. č. 

celkem kusů předmětů  346 ks 

z toho: koupě  45 inv. č. 

             dar 70   inv. č. 

             vlastní činnost 0   inv. č. 

   převod 17   inv. č. 

   sběr    0 inv. č. 

            odúmrť 0 inv. č. 

   Rukopisy 0 inv.č. 

 

Zapsáno do 2. evidence: 

počet inventárních čísel – obecné 
sbírky   

45 inv. č. 

Fotografie  3 inv. č. 

 
Práce se sbírkami: 

čištění a základní konzervace předmětů (vlastní kapacitou) 1480 ks 

konzervování 85 ks  

restaurování 1 ks + repasování původního regálového 

systému v depozitářích frýdeckého 
zámku + 98 restaurátorských záměrů 

inventarizace sbírek 8000 inventárních čísel 

fotografování sbírek a skenování sbírek 2012 inventárních čísel 

 

kontrola depozitárního režimu 1 x za měsíc, tj. 12 x 

badatelé  40 (nejsou zohledněny emailové dotazy 
bez badatelského listu) 

studentská praxe 3 

nájmy 3 smlouvy/ 132 předmětů 



34 
 

výpůjčky mimo muzeum 17 smluv/ 322 sbírkových předmětů (+21 
nesbírkových předmětů)  

výpůjčky z jiných institucí  9 smluv/ 693 předmětů  

licence 21 smluv 

inominátní smlouvy (konzervování, restaurování) 4 smlouvy/ z toho 3 smlouvy – 

konzervování (85 předmětů), 1 smlouva 
restaurování (1 předmět a  repasování 

původního regálového systému v 
depozitářích frýdeckého zámku)   

 

Péče o sbírky 

Muzeum se zaměřuje na zkvalitňování a odborné zpracování sbírkového fondu a zlepšování podmínek 

pro jeho uložení. Kromě tohoto se muzeum dlouhodobě zaměřuje na aktivní rozšiřování fondu.   

 

Neustále probíhá snaho o zlepšení podmínek pro uložení sbírek. V roce 2023 došlo k mimořádné potřebě 

přestěhovat sbírkové předměty uložené v depozitárních prostorách frýdeckého zámku, které byly 

z důvodu havarijního stavu statického zabezpečení stropů nutno uzavřeny. Prostory byly svépomocí 

přestěhovány v rámci organizace, celkem se jednalo o 5 depozitárních prostor.    

 

V rámci zkvalitňování uložení sbírkového fondu byla pořízena nová sestava 2 skříní pro uložení textilu, 

z části hrazena z dotačního programu Ministerstva kultury.  

 

Na pořízení sbírkových předmětů společenskovědních byly vynaloženy finanční prostředky ve výši 

57.100 Kč, celkové náklady na restaurování sbírkových předmětů byly organizací vynaloženy ve výši 

220.030 Kč a na pořízení restaurátorských záměrů pro projekt Restaurování kulturního dědictví MSK 

byly organizací vynaloženy prostředky ve výši 100 000 Kč.  

 

Zkonzervováno bylo 85 sbírkových předmětů. Všechny tyto služby byly provedeny dodavatelsky. Vlastní 

kapacitou každoročně zajišťujeme čištění a preventivní konzervaci stálých expozic Muzea Beskyd 

ve Frýdku-Místku a na hradě Hukvaldy. Pravidelně také probíhá výměna ochranných prostředků proti 

textilním škůdcům 

 

V průběhu roku došlo k restaurování plastiky kozoroha z fondu litina a k repasování původního 

regálového systému v depozitářích frýdeckého zámku, které bylo nutné rozebrat a znovu složit v rámci 

stěhování dotčených prostor. Cílem restaurátorských zásahů je sbírkové předměty ošetřit tak, aby zůstal 

zachován jejich charakter a historická hodnota a zabránit dalšímu poškození a připravit je na případné 

vystavení v expozicích či krátkodobých výstavách.   

 

V roce 2023 proběhl kompletní převod evidence sbírkových předmětů do nového databázového systému 

Museion. V průběhu následujících let proběhne při řádných inventarizacích kontrola migrovaných 

záznamů, kontrola formátů evidenčních čísel hlášených čísel v CES, kontrola tiskových sestav – karet 

II. stupně evidence, pokračování digitalizace a digitalizace nově nabytých sbírkových předmětů.  

 

 

 

 



35 
 

Digitalizace  

Digitalizace muzejních sbírek je v dnešní době nezbytnou součástí práce s předměty sbírkové povahy. 

V roce 2023 probíhala systematická digitalizace fondu – pořizování fotodokumentace sbírkových 

předmětů.  

 

Zcela zdigitalizovány jsou již podsbírky fotografie, negativy a diapozitivy. Průběžně se digitalizují také 

předměty z podsbírky Jiná – Sbírka společenskovědního oddělení. Úsek společenskovědní také 

spolupracuje se zřizovatelem na přípravě projektu nového digitalizačního centra.  

V rámci projektu Digitalizace kulturního dědictví spolupracoval úsek společenskovědní na přípravě 

projektu Restaurování kulturního dědictví MSK, bylo připraveno 92 restaurátorských záměrů, které by 

měly být v následujících letech realizovány a následně budou předměty prioritně digitalizovány v rámci 

nově vytvořeného digitalizačního centra. 

 

Sbírkotvorná činnost úsek přírodovědný za rok 2023 
zapsáno do 1. evidence: 

počet přírůstkových čísel 6 

celkem kusů předmětů 638 

z toho: koupě  570 

dar 68 

vlastní činnost 0 

sběr 0 

rukopisy 0 

zapsáno do 2. evidence: 

počet inventárních čísel 630 (nové karty) 

práce se sbírkami: 

čištění a základní konzervace předmětů (vlastní kapacitou) 230 inv,č. 

konzervování 0 

restaurování a preparování 1 smlouva (19 sb. předmětů) 

restaurátorské a konzervátorské práce mimo sbírkový fond 0 

inventarizace sbírek 5751 inv.č. (27438 ks) 

fotografování sbírek a skenování sbírek 0 

kontrola depozitárního režimu 2x denně měřící záznam 



36 
 

badatelé 391 (4 bad.listy + 387 poradny) 

studentská praxe 0 

nájmy 0 

výpůjčky mimo muzeum 
3 smlouvy / 217 ivn.č.  

(217 sbírkových předmětů) 

výpůjčky z jiných institucí 
1 smlouva / 8 inv.č.  

(8 sbírkových předmětů) 

licence 0 

inominátní smlouvy (konzervování, restaurování) 0 

 

Nový databázový systém Museion 

- Přírůstková kniha je vedená jak v knižní podobě, tak v digitální záznamu. V tomto roce byly tyto záznam 

migrovány z databáze v programu Access do Museionu  

- Příprava dat jednotlivých podsbírek a jejich migrace ze stávajících databází v programech Access a Bach. 

Podsbírky botanická, bryologická, geologická, mykologická, zoologická jsou plně digitalizovány. 

Podsbírka entomologická je neúplně digitalizovaná a na její digitalizaci se stále pracuje  

- Kompletace příloh pro nahrání 

- Seznámení se s novým prostředím 

- Připomínky k úplnosti a správnosti namigrovaných dat v novém prostředí, ladění tiskových sestav 

 

Přírůstky  

- Největší přírůstek v tomto roce byl u podsbírky entomologické. Nejprve jsme obdrželi darem kolekci 

exikátů brouků pana Stanovského v počtu 68 ks (přírůstková čísla Pe 1/2023 a Pe 2/2023). Dále Muzeum 

Beskyd zakoupilo velice vzácnou a jedinečnou kolekci požerků dřevních brouků v počtu 370 ks 

(přírůstková čísla Pe 3/2023, Pe 4/2023 a Pe 5/2023).  

- Poslední přírůstek byl u podsbírky botanické, nákup floristického materiálu pana Batouška v počtu 200 

ks (přírůstkové číslo Pb 6/2023). 

  
A) podsbírka botanická  

Zpracování přírůstků  
- Pb 15/2020 (B 23494 až B 23550) – 57 ks 

- Pb 16/2020 (B 23551 až B 23581) – 31 ks 

Kontrola migrovaných dat v systému Museion: 

Úprava a doplnění záznamů (lokality, skupiny, rodová čísla podle Dostála (1954), odkazy na starou 

evidenci, revizní záznamy, kontrola názvů druhů a doplnění chybějících do rejstříku a propojení 

se záznamem položky, doplnění směsných položek): proběhlo u těchto rodů – 1 (Diphasiastrum, 

Huperzia, Lycopodium), 3 (Selaginella), 4 (Equisetum), 5 (Botrychium), 6 (Ophioglossum), 7 (Osmunda), 

9 (Woodsia), 10 (Cystopteris, Matteucia), 12 (Phegopteris, Gymnocarpium), 13a (Dryopteris), 13b, 

c (Thelypteris, Onoclea), 14 (Polystichum), 15 (Asplenium), 16 (Athyrium), 17 (Blechnum) 

 

 



37 
 

Práce s veřejností 

- Příprava herbářových položek pro výpůjčky a badatele (rody Hieracium, Pilosella, Barachium, Callitriche, 

Sagina, Kochia, Bassia, Ononis, Melilotus, Peucedanum, Imperatoria, Pleurospermum, Omphalodes, 

Consolida, Mahonia, Rapistrum, Bartachium, Callitriche)  

- Poskytnutí záznamů databáze ohledně sběrů Zdeňka Vrubla pro připravovaný článek 

 
B) podsbírka bryologická  

- Kontrola migrovaných dat v systému Museion 

- vyhledávání bibliografických a bryofloristických údajů k regionu 

- zajištění funkčnosti programu Museion, aktualizace tiskových sestav v programu Museion pro potřeby 

bryologie (scheda, checklist všech taxonů na území ČR, GPS, apod.), fyzická tvorba sbírky – vlastní sběry 

(150 ks), bibliografie k území a obecně k bryologii, zajištění složek a obálek na sbírkové předměty 

 

C) podsbírka entomologická  

- práce s entomologickými sbírkami probíhaly podle plánu, 

- byla provedena plánována inventarizace, 

- kontrola sbírkových a údržba sbírkových jedinců, 

- byla zpracována malá část ovadů (Tabanidae), 

- byl nasbírán nový materiál pro výstavní účely, 

- byla provedena výpůjčka entomologického materiálu pro jiné muzeum (Muzeum Těšínska), 

- probíhaly práce (vyklizení, instalace bezpečnostního zámku, začal se stavět kovový regál na skleněné 

dózy) na zařizování lihového depozitáře ve sklepním prostoru, 

Kontrola migrovaných dat v systému Museion: 

Úprava a doplnění záznamů (lokality, skupiny, systém, kontrola názvů druhů, počty jedinců, lokalitních 

lístků s odkazem na přírůstek, doplnění záznamu o uložení): proběhlo u těchto čeledí: Alleculidae, 

Anobiidae, Anthicide, Antrhibidae, Bostrichidae, Bruchidae, Buprestidae, Byrrhidae, Byturidae, 

Cantharidae) 1879 ks 

  

D) podsbírka geologická  

Systematická a počítačová evidence sbírkových předmětů. 

- Zpracování přírůstku: Pg 9/2018 (FM 647/G až FM 664/G) – 18 ks 

 

E) podsbírka mykologická  

Systematická a počítačová evidence sbírkových předmětů. 

 

F) podsbírka zoologická  

- systematická práce se sbírkovým fondem PVO – sbírka obratlovců 

- roční hlášení na MSK k výjimce z držení ZCHD 

Práce s veřejností 

- prezentace sbírkových předmětů ve vlastních výstavách, expozicích a při lekcích 

- výpůjčky sbírkových předmětů (Muzeum Třineckých železáren a města Třince, Muzeum Těšínska, 

Kulturní středisko Vratimov) 

Badatelská a poradní činnost 

V průběhu roku 2023 probíhala činnost pěti přírodovědných poraden: botanická, bryologická, 

entomologická, mykologická, zoologická kterou využilo 297 návštěvníků. 



38 
 

  

Botanická poradna  

Determinace rostlin návštěvníkům poradny. 

V roce 2023 probíhala poradenská činnost v oboru botanika – determinace rostlin návštěvníkům poradny 

a badatelské dotazy.  

  

Bryologická poradna  

Determinace mechorostů návštěvníkům poradny. 

V r. 2023 probíhala poradenská činnost v oboru bryologie. Determinace mechorostů návštěvníkům 

poradny a badatelské dotazy.  

  

Entomologická poradna  

Poradní činnost na bezobratlé probíhala celý rok, a to přes emaily, telefon a osobní návštěvy. V průběhu 

bylo odpovězeno celkem na 51 dotazů. Z toho přes email bylo odpovězeno na 46 dotazů. 

  

Mykologická poradna  
V r. 2023 probíhala mykologická poradna od července do října 2023. Poradna poskytovala poradenství 

a determinaci hub. Nejoblíbenější je mykologická poradna s 319 dotazy. Část přinesených sběrů hub 

byla zařazena do mykologického herbáře FMM. 

  

Zoologická poradna  

Poradní činnost na obratlovce probíhala celý rok, a to přes emaily, telefon a Facebook. 
Celkem vyřízeny 4 dotazy. 

  



39 
 

CES 2023 (stav k 31. 12. 2023) stav za celé muzeum  

Celkem bylo zapsáno do CES 704 nových evidenčních čísel, z toho: 

- 131 nových přírůstkových čísel (první stupeň evidence) 

- 573 nových inventárních čísel (druhý stupeň evidence) 

- 62 přírůstkových čísel bylo vyřazeno – rozepsáno 

- 1 inventární číslo bylo vyřazeno – neupotřebitelnost 

 

Počet platných evidenčních čísel (přírůstková čísla + inventární čísla) zapsaných 

v CES k 31. 12. 2023 

podsbírka počet ev.č. platná př.č.  platná inv,.č.   

25 - Jiná - Sbírka společenskovědního oddělení 75322 4159 71163   

24 - Další - Bryologická 2697 2 2695   

21 - Fotografie, filmy, videozáznamy a jiná média 17299 72 17227   

20 - Negativy a diapozitivy 49616 47 49569   

8 - Zoologická 3106 0 3106   

7 - Entomologická 1364 5 1359   

6 - Mykologická 2737 1 2736   

5 - Botanická 23762 6 23756   

1 - Geologická 666 0 666   

Celkem 176 569    

 



40 
 

Studijní knihovna 
 

Ve dnech 27. 9. - 12. 11. 2023 proběhla výstava „Tajemství studijní knihovny“, která mimo jiné 

představila knihy a periodika z fondu studijní knihovny, které pocházejí z produkce knihtiskařů, 

působících v minulosti v našem městě. Bylo vybráno sedm knihtiskařství, u kterých byly stručně zmíněny 

jak životní, tak profesní osudy jejich majitelů. S touto výstavou se knihovna zapojila v týdnu 2.11. – 

8.11. do celostátního projektu Týden knihoven, který pořádá 1x ročně sdružení SKIP.  

17. 10. 2023 proběhla metodická návštěva zástupců Souborného katalogu ČR, oddělní periodického 

tisku. Došlo k obnovení spolupráce a opětovného zasílání záznamů titulů periodik, které odebíráme nebo 

dostáváme. K 17.10.2023 bylo nahlášeno v SK ČR 18 titulů, k 31. 12. 2023 bylo nahlášeno dalších 

32 titulů. 

Během roku 2023 bylo zařazeno do knihovního fondu studijní knihovny nově 327 ks knihovních jednotek, 

z nich bylo 102 ks zkompletovaných jednotek periodik, zapsáno 578 ks jednotlivých čísel periodik, 

sborníků, obecních zpravodajů. Tyto přírůstky byly pořízeny nákupem, dohodnutou výměnou mezi 

institucemi či darem. Dále bylo zapsáno 281 odkazů na články, které jsou průběžně vyhledávány 

z uložených starších novin či sborníků a týkají jakékoliv oblasti činnosti v našem regionu a naší instituce. 

Je pokračováno v označování knih čárovým kódem dle přírůstkového čísla – bylo označeno 591 ks 

knižních jednotek, z nichž bylo 395 ks vloženo do knihovnického systému Tritius, kde dosud chyběly 

a nebyly proto ani v nabídce elektronického katalogu. 

Pokračují výpůjčky knih, skenování článků muzejním pracovníkům a badatelům. Za toto období bylo 

vystaveno 11 ks průkazů novým zájemcům, vesměs studentům a badatelům, kteří hledali konkrétní 

publikace a dobový tisk pro své práce. V rámci Meziknihovní výpůjční služby bylo v tomto období přijato 

30 příchozích požadavků o zapůjčení knihy či scanu článku od jiných institucí, z naší strany odešlo 

30 požadavků MVS.  

Co se týče nákladů na nákup knih a periodik, bylo čerpáno 41 578,99 Kč z limitů 15/2023, 16/2023, 

19/2022, 19/2023, vytvořeno bylo 17 objednávek na nákup jednotlivých knih.  

 

• Do modulu knih. systému Regionální autority a Kalendárium doplněno 125 autorit. 

• Oddělení Soubornému katalogu (Národní knihovna CŘ) zasláno 6 ks skenů na jejich žádost jako 

podkladu k ujasnění oficiálního záznamu. 

• Přes prázdniny navštívilo knihovnu 12 účastníků Seniorgymnázia. 

• 24. 5. 2023 proběhla metodická porada muzejních knihovníků knihovnické sekce 

Moravskoslezského kraje v Ostravě  

• 19. - 21. 9. 2023 se uskutečnil 47. celostátní seminář knihovníků muzeí a galerií v Praze 

• 20. 11. 2023 proběhla metodická porada muzejních knihovníků knihovnické sekce 

Moravskoslezského a Olomouckého kraje AMG ČR v Prostějově. 

• V průběhu roku 2023 proběhlo zaslání nového sborníku Práce a studia Muzea Beskyd 28/2023 

a Acta Musei Beskidensis-Tom 12/2022 jednotlivým institucím v rámci dohodnuté výměny 

publikací.  


